
LAURIE ANDERSON

LAIBACH

B.B. KING

SUZANNE VEGA

MARLENE

GOTT REVIVAL

LUSH

ZÁV ISLÝ HUDEBNÍ OBSŤASTNÍK

za 2 piva
DEPENDENT MUSIC MAGAZIN

55
DOŽIVOTNÍ PŘEDPLATNÍ - 
T PODOBE HEKTÁKU MOŽNÉ !

GRAMATICKÉ CHYBY JSOU 
0WYI» TOHO KDO JE VIDÍ !! !



I

Best Lp 1990



QMAznnM niTwtrocuti □iwjnwiU«HT»
WM IFROUI 

AWM TM CamtMt /CM/

□ VAN NORNISON 
(aNfMMNW*/MM*)

□ TMOUMATNU

QCOCTUUTWWt
HtmaO'UiVtiu «MDI

□ CMnN tm uwsiorrm! Ri 
MACMMI

□ fRlKI
M«tK f »am Utimi B»4

MARCH
O OM »UCHO □ TM KVnit MOTWM riMKNAIirtM □ MlQACTTYtOUA

□ lUTH
^»iLULf

Q UTH »00 □ TW JUKLI MOTMM 
Dw« »v'M F«m 01 Mn («MM»/

LEST WE FORGETLPs

□ WAS (NOT WAS) 
Ar* TM0U«T TrMtaMl

□ 2

imaau------------------- —*»•
IW MUH—_______________________ ____ __  •—i

tiunMonm-----—-------- -— - -•*!¥
ho Mamaia— ----- ------------
no raní-------------------------- ---------——-*•**"nu rnosam--------------------------- .„.IHÄnWUinttoi

■Mipnct imw®

HO ROM------------------------------------- '-““'****-no ni—mm-----  —---------------S*"“1na niimiMiaoouoaiQaauinua' Mol«»
hhihbhd«—- - aus»



VELKÁVYPRAVĚČKA



9. prosince 1990

"Na každý dolar,který vydělá muž,žena vydělá 63 centů.Před 50 lety to 
bylo 62 centů.Takže z toho vychází,že dolar vyděláme někdy okolo roku 
3840.",sdělila nám Laurie Anderson a neznamená to,že by se náhle Ptala 
feministkou.Byla to jen jedna z mnoho jejích hiatorok,vycházejících 
ze schopnosti zasazovat běžné údaje,a to nejen statistická,do nejneu- 
věřitelnějěích souvislostí,ozvláětňovat zdánlivé banality vfledního 
dne,ironizovat politické»ekonomické,kulturní a vůbec veákeré dění 
nikoliv sžíravými sarkasmy,ale udiveným pohledem Člověka,snažícího se 
neustále přijít na to.prpň věci fungují právě tak,jak fungují.
Krátce po 14.hodině se ve vyprodané Lucerně setmělo,ozval se kvali
tou neslýchaný zvuk,na pozadí bílého plátna se objevila ětíhlá posta
vička zády k publiku,elektrické housle u ramene a pohybujíc se taneč
ními kroky od jednoho mikrofonu k druhému,začala své dábelské vokál
ní a instrumentální improvizace a naprogramovanou rytmikou.Neuvěři
telné se stalo skutkem,"one woman"show vypukla.Po naprosto nedostateč
né propagaci,v naprosto nesmyslnou hod inu(v snad nejméně pro tentc 
účel vhodném sále,vystoupila v Praze Laune Anderson,jedna z celosvě
tových uměleckých senzací uplynulé dekády,samo zosobnení tzv.perfor
mance nrt,třiačtyřicetiletá a přesto bezvčká.
Hlasem,elektronicky deformovaným do mužského témbru,srovnávala proje
vy některých politiků s hudebními produkcemi,takže jame se iozvědřli, 
že Hitler byl vlasntě perfektním bubeníkem,zatímco Mussolini operním 
zpěvákem a samozřejmě nejlepůí ze vžech byl Ron Reagan,který "když se 
Vás snažil o něčem přesvědč it,ztlumil hlas až do vemlouvavého Šepotu 
a hovořil,juko by si chtěl vzpomenout na něco,co se stalo už hrozně 
dávno,ale ve skutečnosti si nu to nemohl vzpomenout."
Česky vykládala,jak se pro japonské turné učila japonské texty svých 
skladeb z kazety,kterou jí namluvil koktavý qči^el ; tudíž se nauči
la skvěle japonsky koktat a(prómiňté,nezlobte se)už nikdy nebyla s to 
mluvit v této řeči normální(máte na dkladě něco od Mi-mi-micubisi 
nebo Sony-ny-ny T).
Zcela vážně napadla jižanského konzervativního politika Jesse Heimse 
ze jeho útoky proti modernímu umění,konkrétně proti avantgardnímu 
newyorskému fotografovi Robertu Uapplethorpovi.který se zabývá foce
ním "gay people" a různých deviantů.ZesměSnila svou dávnou snahu 
bojovat zn ženská práva a vysvětlila,jak nové vesmírné válečné pro
gramy ,nnpř. "brilliant pebblos"(brilantní oblázky)přispívají k lidské
mu pokroku tím,že bez nich by nikdo nikdy nevynalezl jídlo ve sprayi. 
Červenou nití celého povídání oyl životní úžas nad paradoxním světem 
lidí.souběžný s exploatací podivného světa techniky.přesně v duchu 
výroku "Nemám nic proti technice,ale myslím,že velké věci můžete udě
lat i s kazolákem a reproduktorem za 99 centů,zatímco s ohromnou tech
nikou zase můžete udělat ohromný kýč.Hodně z toho,co říkám o technice, 
je negativní,ale abych to řekla,použivám výkon 15 000 wattů a nejmo- 
dernějěí studiové vybavení."
A tyhle věechnyd dalšíJhistorky byly vlastně pauzami mezi skladbami 
a poetikou zcela odliánou.Větěina jich pocházela z desky "Strange 
Angele" (1989) ,buá v původní,nebo přearanžované podobě,jiné byly asi 
úplně nové.aspoň jsem je jeětč nikde nahrané noslyěel.Introvertní 
příběhy zvláštních mezilidských vztahů a osudů.planoucích srdcí a 
hvězd,nočního příboje,vesmírných dálek i hlubin oceánu s živočichy v 
nich žijícími,nevyzpytatelnosti lidského konám!.myšlení i pocitů,ab
surdní i pomíjivé reality,letů vdech "divných andělďatmosférou... 
Osamělá tesknota fascinujícího hlasu nad nnmixovaným supersoundec se 
mě dotýkala jako velký Prst.A to nikoliv prst nějakého imaginárního,, 
Boha,ale čistě člověčí dotek pří tele,kterého osobně neznám a zároveň ,



í í8^11 “ vyrůstal sa úplně jiných podmí-
lidskě nnnnAiP»?TtO.z8hudnö neladěn na stejnou vlnovou délku.Pocit 
nělo “ k°!?t?k5u tDk silný,že ve chvíli,kdy zaz-
comin/2nd laí^,ř!®°°??i*ht gentlemen,keep thoae cards and lettera 
Jed™ vílka» d. ľ * “l1 ®8ain*s jejího "Hiawathy" .přiatipl jas» 
one" ěZn^ n» Í2 t kapku,jak mi teče po tváři."And you - You re no 
one šeptá na mě Laurie a má pravdu.
X Platné stohy všech článků,které jsme o ní četli a hodl-

» komplexní hudebně-divadel- 
nemohío P°dóní osobnosti jejího formátu
cená oriantn^a nl j” ta n08« dlouholeté vvnu-
N»á “j"» jící. Toto ae musí vnímat věemi smysly,
mého ehéithíť Zlčvľ ^aohnick* výbavě.ostatně byla většinou nad hranicí 
“b° ohápání.takže jen pro informaci:tři promítací plátna rozměrů cca 
tů koiL? J^"0 vôt8í nad nimi,projekce filmů.efek-
- varbáľifp.ľí»vľ kn grafiky a hlavně přeložených textů a příběhA - 
ľá komunikace je u L.A.v každé chvíli nesmírně důlell-

systém,nenápadně samozřejmý a maximálně působivý.
^žnítíult ro™ěrfl°rf™,?^?av4níCh beden po obou stranách pódia.Mi- 
xéžní pult rozměrů dvou dětských autodrah.Když technici likvidovali 

P?tny “• °b^ilo téměř malé hollywoodské otůdio.
8 Jiných programovatelných dokonalostí jsem už rezignoval - na scéně totiž stály celou do- 

bu jen tři střízlivé stojany a minimem klávesových nástrojů.
2ž iaím Äli.Mn S’2 PStiainutové přestávky, během
«Í.JfcJ.fj k d?b*a«*8 tskcváhl. baba někde na svět*
Al. i 8?£VahJaká baba.vždyl j. to přízrak I ! I
■ T01a«j?k0 ’ýraz nejvyěěího obdivu.Miluju jl.A«hroucené pozici na etoťa,abych

V Lucerně asi zavedli klimatizaci,nemusel jsem si ahi sundat svetr.

Lauri. Anderson vypravuj..Vypravuje příběhy.Mísí vědomí a podvědomím. 
??n •• skutečností.fantasii a pravdou,legendu ae současností.Jsou to 
Slovj^poslaná po větru,svět,roztříštěný na tiaíce atřepů.magie Hlasu, 
neodbytně útočícího na naěi mysl.Naslouchejte.Slyěte*

WALKINO ♦ FALLING (Big Science)

Chůze a pád

Chtěla jsem tě.A hledala jsem tě.
Ale nemohla jsem tě najít.
Chtěla jsem tě.A hledala jsem tě, 
celý den.
Ale nemohla jsem tě najít. 
Nemohla jsem tě najít.
Jdaě.A vždycky si to neuvědomíš,ale pokaždé padáš.
S každým krokem se kácíš trochu kupředu.
A pak se zachráníš před pádem.
Pořád a pořád padáš a pak se zechraňuješ před pádem.
A tak to je,že jdeš a padáš 
současně.



BLUE LAGOON (Mr.Heartbreak)

Modrá laguna
I

Dostala jsem tvůj dopis.Moc dékuju.
Hodné si užívám sluníčka.A hodné klidu.Je opravdu horko.
Ve dne se potápím u vraku.V noci plavu v modré laguně.
Pořád se divím,koho jsem to přivedla na pustý ostrov.
Ve dne vzpomínám na města.V noci sním o dokonalém místě.
Ve dne se potápím u vraku.V noci plavu v modré laguně.
Plných pět sáhů pod hladinou tvůj otec leží.
Korály rostou z jeho kostí.Perly má místo oři.
Nic na něm nezestárlo.Jen ho moře proměnilo.
V cosi bohatého a podivného.
A já zůstala sama,abych to mohla vyprávět.
Itíkej mi Ismael.
Dostala jsem tvůj dopis.Moc děkuju.
Užívám ei hodně slunce.A hodně klidu.Je opravdu horko.
Pořád žasnu nad tím,koho jaem to přivedla na pustý ostrov.
Ve dne vzpomínám na místnosti.V noci plavu v modré laguně.
Dnes jsem viděla letadlo.Letělo nízko nad obzoren.
Ale já sama jsem měla myělenky někde jinde.
A jeatli někdy doataneě tenhle dopis.
Myslím nu tebe.Miluju a líbán.
Modrý Pacifik.
Konec.

WHITE LILY (Home Cf The Brave)

Bílá lilie

Který Fassbinderův film to je ?
Jednoruký muž vejde do květináře tví a ptá 
"Která květina připomíná,jak dny běží ?

A jejich běh nikdy nekončí.vtahuje tě 
do budoucnosti.
Dny běží bez konce, 
nekonečně tě vtahují do budoucnosti."

A prodavač odpovídá :
"Bílá lilie."

se :

MY EYES (Strange Angels)

Mé Oči



Někdy si přeju, 
abych nemilá to tetování. 
Někdy si přeju 
vdát so za tebe.
Sto ohňů.
Sto dní.
Někdy se cítía 
jako cizinec. 
Někdy vyjjládám 1£1. 
Někdy ae chován 
jako opice.
Přichází noe.
A poton zářnou zářit triliony hvězd 
a ledové komety svistět kolen.
A všechno se chvěje divnou rozkoší.
A je to tady, ohromná noc.
A né oěi se dívají kolem.
A né nohy - jaen hlavou dolů.
Kdybych byla prezidentem, 
kdybych byla královnou 
na jediný den, 
rozdala bych vAechny prachy ošklivcům, 
přepsala Knihu lásky a změnila ^i v legraci 
Kolo Štěstěny.
Kolo osudu.
Dvěstěětyřicet miliónů hlasů. 
Dvěetěítyřlcot miliónů jmen.

A hluboko v oceánu, 
kam se nikdo nedostane, 
plavou některé ryby lychle.jiné pomalu. 
Některé obeplují svět.
Jiné se skryjí jeětě hlouběji. 
To je oceán.
Tak hluboký.Tak atory.

Tak přivolej mi řeku, 
která vede k cestě, 
co se mění v dálnici, 
jež ubíhá a ubíhá. 
A změti ve tvých vzpomínkách. 
Tak dlouhá.Tak staré. INGZA



IN BÖHMEN
nove M 

SlOVI NSKE
se oddalte 
pomlčkou.

reported by 1

.nob •• HEPÜETjOUHHEJ TO, KDYÍ JE TO TAK 

I H D U S T R I 1 t W t •••"

?rvý KUnCEHT

v 
in c e i n 6 ’

SloWeniScHe

KunSt

Z.atfaoO kolera InrZa v tu chvíli víie£”’'1 
demoloval zařízení kanceláře 
co”lAtl.re íalu, ?e ani ide nerftíe na.ez- 
nout bvAÍ ztracený zápisník B n*
talbaoh /a Mission/. Más dva e «Wob« * 
nPi tisícovku dali ich.rachvitila u vchodu 
So lucerny derrese M

llilanZtM«.*«•«»* »/ Ej’Sliwfi*

vi SI později nevydrtelo, fenuř se n*41»f«. 
Ala pravda - čtvrthodinku «trávenou ve «lýn- 
Íu na maso, rozhodn* nelze

patnou ouverturu před
taibach. Minoohodem ’ n>i JřeB c’x “

UMĚNÍ.



presován na sympatického ohlápce, Jehož Jrer sl vátípll do pnmítl coby 
odvážného protaconlntu pořadu Kontakt - nir.ht o homosexuálech.plužno 
zaznamenat, že vzniklí Bltuaco nijak nezneužil. AbI nejsem tak sexy 
£«k al snažím mudrovat.leda žehy se nn to dívenky /upřímní doufám/ 

V Již. dobře "vytopení" bio err.' •! kupujeme napůl Sparty za dvaoku/no 
nekup to,když.../a Jdem na víp.Celkom snadno se proloktujem až na pír 
metru od podlá. Jemuž vévodí žerné rukno a velká orlice na kříži/ nai- 
tíetí ní hákovém, ale přecto doet Jednoznační evoku Jičín "urřltou" 
atmoaféru/. To via korunováno mohutným parožím, Natom kollkanísobný 
kornnto to Je Jame ae nezhodil, Mlhoi tvrdí že Jedenácterák, Já viak 
/znám ty dneiní holky.../ nnpoíítal výhonků nejméní třináct. Po atra- 
náoh a cíny a a tyčí dví docela mohutná hradhy reproduktorů, ze kterých 
ae zhruba 14 min. no plánovaném zážitku /jak Je vldít elovlncl v’dí co 
Je to aluánoat/ vyřlnula ouvertura "lalbachovské opery" ne aluinou 
intenzitou. Váti lna fotoreportérů ae v tom oknmřlku rozhodla vyplácat 
nadožkavij své blesky, na dosud opuitínou aoénu, římž zajistila Tajba- 
chům na úvod,beztak hojní používaný, Btroboekop.
Ve ?li?0 kdy se zřejmí už podařilo propiwírovat trychtýřem u vchodu, 
Vieohny majitele v-tupenek /'Jestlipak Je metl nimi 1 kolera Inrzs 
ra1’1TJ?E" Si’” Í*í es pozdíjl ukázalo - nebyl/, vtrhla na pódium 

°® J*lb;ohů osobní. Základní kvartet byl pro koncert obohacen o 
avojiol do půl,tála vysvlečenýoh vlrbllotů, ktorí okamžití zaíli se 
zběsilou oonotoností devastovat svařené nástroje. Podle nikterýoh zdro
jů,viak vodouoí skupiny Ivo Novak.řídí koncert od mizážního pultu, tak
že jo vlastní otázka co za žtyřl maníky to viertel' bylo jeřtí na pódiu. 
Jinak doufám, že přítomným hrdinům j pořadu Kontakt-Kltjht,přinesl poh
led na poloaložoné vlrbllety alespoň taková potMení, Jako mní pohled, 
na stejní obleženou bubenicí skupiny Sleeping fo^s lanke, při koncertů 
v Sdenu.Byl na ní vskutku hezký pohled 1 poeleoh ! Brutální operní dlř- 
®“ 81n??W talbach zažalo opracovávat naie t.’la vskutku nekompromleni. 
Okamžití bylo Jasný že tenhle indiutrlál^.bude naživo mnohem oetfejií 
než z domácího poslechu. Už Jenom proto, *0 domn Jsem rl to takhle nah
las ’eité nikdy nepustil. A to Jednak z toho důvodu, že by pak sousedé 
v práv? probíhajícím soudním procesu Kro? versus CPBR o střechu nad hla
vou, těžko svádů 111 v můj proapfroh a pak taky prOBt" proto, že mých 
** ’Z1?? 1° «ni sdAliKA oevosolllo.je to opravdu důkladná na- 
Báž uiníoh bunínků. Ht1dba valící ae z reproduktorů Je f;l«ar.t loká .mys
tická a povalující, ba r«kdy tánář až paralyzuj'cí.Pravovířní ctitelé 
Beatles, se při skladbách z alba "let it Be"/made In lalbaoh/ houfní 
odbíhají n» záchodky ráiet. Pravovřrní ctiteli tnlbaoh propadaj' da
vové psychóze. Zatímco nn plátn« nad podlém se střídají sekvence rym- 
nastlokýeh proatnýoh /opít opfáo pro kontnkt-nlgj.ty, tedy v mužném pro
vedení/,a lllllckýml záníry Snn Francisca /tedy Je-11 to S.F. - už 
dlouho Jsem tam nehyl..,/ n obrázky mrtvých dobytčat z vyprahlé post* 
Sahclu - nná hlavou probíhnj lomný scény ze viech horrorovojoh filmů 
co Jsem kdy yiiíl. Scénická hudba V Inluatridlnímu životu,Produkce 
Laibach stírá hrnnioe mezi koncertem a masovou demonstrací, mezi hyř— 
not 1okým poalochem or.allovukýah tlampačů a živým hrsn'm. Kdo sl Je 
Jist tím co »e vlastní hraje, co Je nasamplOvAnOwa 00 přednetoženo v 
Já ne! Když Jeden z vlrbllotů zaduje na čtyřhlavňovou troubu z Jericha 
nevířím tonu, že původ tohoto zvuku může být z Jeho uat. Ale dost mož-' 
ná žc to Je ddbol sám, čl apokalyptický Jezdec budoucí pop-music. Co 
na tom záleží 1 Co znnmená * živost" tváři v tvář tímto zvukům ? I kdy
by to nakonec váechno byla Jedna velká mystifikace a na pódiu se živí 
nehrálo vůbac nlo - n"ní to důležitá. Mležlté Jc, že es mí z jejich 
hudby zmocňuje davová extáze. Hám ohuí spolu a ostatními řvát «"co je? 
00 je!? 00 Je!?" a vrhnout se ne zteč! Už začínám pomalu chápat, 00 
může taeolnovut fotbalové roadies. Doatávám ze pomalu do podobné blíz
kosti hypnotického mozkového zatemnění, které ne Jich na stadionech 
zmocňuje. "CO JE !? CO JE ??? CO JE !!!!!!?"
Mystická hudba současnosti,mlnulostl a budoucnosti. Kultovní obřad, 
ytok industrlálního svita nn individualitu jednotllvoe.Hudba nás ne
upros tní vleče dál a dál. Nepřichází žádný oddech, typu nežni skladby 
"Acoroae the Universo" po kterém byoh ‘ed tak toužil.Jen náboženský 
rituál monumentálních zvuků.



KULT LAlBACH l Rituální koncert l Laibach v Lucerně
V ■ basou 'iraJou vlastnf v duchu klasického blßbitu sis vie je 
Jíííyôeno opiová opařen lnd>irtrlálního äílsnatvý a rytmické majlnérle. 
Cín’ton.' hypnotický dunot virblů zpmoovává mozek.ee stejní neupros t- 
nou pravidelností Jako soustruh,«! fréza, kus železa upnutý ve svých 
nařAtech.Přeoné po holin* laibnch odchází ze scény aby nuchal prřmyslo- 
V' zn-acované posluchače chvíli zmátořlt a pak Je doraz.il přídavkem. 
Jedné z verzí parodie na hymnus skupiny Opus "life is life”. Jen! se 
Stane Jednou z nejvenelcjafoh písní dnečního večera, a také mojnoztí 
nrovítrat zchromlí hlasivky.Na konci svého myetického 6arovAni.se apo- 

o I» oanotným dáblem, neboli /také jedna z mnoha/ verze famózní ple
né Rohlík Stounsů ’Sympathy for the Devll’/ln industrlal/.Poté opustí 
Industriálni zaříkávači - Laibach Devils v scénu 1 omámené corluchač- 
Btvoa raneohajf po sob*, jako Jáhel elrný čmoud.monotonníoh rytmů. 
Zatímco Slovinci u! dávno zmizeli v zákulisí /nebo v horoucím IndustrlAl- 
ním pekle/, z reproduktorů stéle Je5t» tryskají zbytky jejich hudby, 1 
bez Jejloh přítomnosti. áuh ta kouzla a klamy vyspalé průmyslové civi
lizace... V5e je definitivní ukončeno terrorem elektronických bicích, 
které stereofonní /nebo snad 1 kvadrofonn* ’ - podílené se otáčím nej- 
sou-1* nijaké reproduktory 1 vzadu - ale Je to len daláí z Industrial- 
nich kour.ol/ proplouvají luoernou ode zdi ke zdi» Tajloh pik ni prd- 
pornfné znélku televizní relace "Ool rrsíoe" a nanl o nic min* trýznivý.

Konečné přichází ticho a svitlo, očitém; ne opZt na počátku rv»ta. 
Kolem mne se "avčdni Industriálni« obřadu’ Jen t*!oe protírali z P°et- 
hypnotické amnézie. Zmatené prchají ze oálu a ’•«*»„na Beretvím vr.áw!m 
zji Stují Jak jsou poničeni a ztýráni ale zároveň 1 “^Vni a nabiti 
energii, fzhůru lidé prW»lo’ého »v*ta I f e* ta přes rozvaliny Je volná, 
trouby z Jericha práve doznaly•••

Součástí Industriálni mlse,skupiny laihaoh.byla 1 výBtava rľihiZ
bu’. která nám představila hnnti’Neue Slowenische Kunst’ Jeho! Je i«lbaď. 
sloiený původné z výtvarníků,součástí. Neue Slowenische Kunst se Inspi
ruje aonmentálnín symbolismem vycházející». Jakž Prona«andlstlckAho 
naoletlokého uméni tak z fascinace eoolellstlckým realismem. Co! rozhodrf 

■mimf h<t to podhoubí pro Industriálni kapelu I

mozek.ee
doraz.il
6arovAni.se


tiskovka s LAIBACH
. hodiny před Jejích koncertná v Lucerně, ee uskutečnila v Divadle
hudby tisková konference u účasti domácích 1 »hraničních novlMřů. Zádvojka ids la
st oupeni nemela,ovieu s patřičnou děvkou itéatí se al podařilo lajletlt nahrávku • to
hoto cennúho setkáni. Zvukový lásnam pocháil • velkašnu a vedle íiau a okolního hluku 
obsahuje 1 některé sajímvé penále,které stoji se přepsání a ivičnáni. nevylučuji né- 
ktere nepřesnosti,poněvadž ne viechno Jsem roiluitil. Mnohé odpovědi Jsem tél dis své
ho nsjlspiího cítěni musel upravit,protoie mnohdy byly překlady inačné smetané a nasou- 
rod A o
Saaotný koncert na kterém k mimu tklaaání tainélo velni aálo akladeb i nejosobltijil 
Lalbachovské desky - Sova Akropola,věn svýnl postřehy přlblíií aúj méně nadaně lil kole- 
8« Mó.ivany a přoidívaný tél Jako "Prase". * 

■'N»“* to nijakej speciální výsnaa pro každodenní život,ale aá to vetkou sílu a velkaj 
vliv skrsa masový média,ie člověk aůia dát nijakej svůj výřat,své posláni tíahletía 
ip-aobeo iiriíau okruhu lidí."

Můžete něco říci o Usus Sloeealsche Kunst ?
-’Je to otevřená organiuce.která spolupracuje a určitými umělci a to nejenom na hudeb
ní senné. Je to otevřený.takle kdokoliv by chtěl pracovat v S S K, tak aá dveře otevře
ni. V současné době tam Je JeiU Jedna kapela,ta ae ale tabývá spile klasickou muilkou."

Proč se Laibach v posledních lotech tolik orientuje m přovtatý repertoár ?
-"Hudba aá na nás velký vliv a aáas tady nějakou objektivní realitu. Dělat převiatý věci 
Je nái výřat na něco co přlllo is Západu. Je to nái pohled na Západní kulturu. Chtěli 
Jane ukálet,ie Je tady Jeěté delií pohled na tu senou věc,is na tu aaaou skladbu Je vol
no nahli 1st i a Jiné strany. Celý trh m snaží uipůsobit Jednomu pohlsdu. My Jane tu 
vlastní polici a aneline ae na to nemlet nái vlaatní náior. Západní kultura Jo úplně 
Jiná nul naio a aá taky Jinou tradici. My stojino na takovém unikátním místě a d-x-w 
ai odstup od té Západní kultury, uůieas takhle ukálet nais vlastní tradice a nati his
torii."

Domnívám ee,ie třeba vaše deska "Nova Akropola" tyhle tradice úkolovala daleko 
výrainiJI nai vado ostatní tvorba od té doby počínaje. (Moje řeč - poin. eS)

-’3a Nové Akropoli,která Jo oaii první velkou deskou Jano chtěli proisntovat náa samotné. 
Na dal Jích deskách Jako Lat It Bo Jane laJali teprve presentovat nái pohled aa Západní 
kulturu. Myslíme si.lo Jo pro nos důležité ukásat Západním médiím kdo otojimo.kdo Jano, 
kdyi pracujeme na toihletom poli rockové hudby. Nemyslíme si,ie Jano vyložené striktní 
hudební skupina,alo kulturní a politický projekt,ktorý aůie JeiU určitou dobu přetrvat. 
Popové a rocková hudba Jo pro náa Jaiykam,ktorým mluvíme,kterým so vyjadrujeme.'

V budoucnu by váa mohla Západní kultura doformovat,nebo vás 00’0 pohltit ...
-"Snaiíae se • toho uniknout,Jo to procoa. Jo možné, že nakonec pohlceni budeme,latím ee 
pořád snažíme nachu 1st svůj vlastni výřat. V podstatě Je všeobecné to Západní publikum 
stupidní a Je možné Jej tlačit k tonu,aby ae n. určitý věci divalo Jinak. Měli by to 
přijmout.*

Jaky politický náior presentuje skupina Laibach ?
-"My nepra lontu Jma žádnou striktní politickou ideologii. Nesnažíme ae presentovat Jako 
Demokrati,Komunisti,Kaď is ti. Naio vlastni politika Jo Jenom dalií idroj vyjádřeni, 
stojně Jako rocková hudba."

Vy Jste ul od sačátku tvorby používali Němčinu ?
-"Stálo Ji používáme. Zpíváme ovéea také 1 Slovinsky,Italsky,Anglicky. Němčím Je valí
ce důležitá pro naěí vlaatní tradici. Spoustu století Jsme patřili pod Německou kulturu 
a noaůiom se tasu vyhnout at chceme nebo nechceme. Je to nái druhý Jaiyk. Německý Jasyk 
Je sám o sobě velice důležitý,ivláái ve Střední tvropě. V určitých skladbách Jako Js 
Life Is Life, ta němčím sni velice expresívni,dá se s ní lépe vyjádřit to eo laaýilíme."



(tvaladnvata ui doaotialnutova debata vedená xahranlčnial novináři,ktorou 
nikdo neráčil prekladal. M'uvllo ae o ojeinoconi Heaacka.polltickó a 1 tunel 
v Jukoelávll ...)
Jaka Je kulturní atratogio Lalbachu pro najbliiái sanice a rok» 7

-"Chcene pokračovat v práci na růxtýcb úrovnicn. Ted pracuje» na nově desce,která by 
»la vyjit v polovině přiůtiho roku (to jest toho lotoániho - poxn. od) Tuhlo tlačovou 
konferenci ani» taká nakousla telovlae,která o náa připravuje 8o minutový fl’a. Třetí 
věc JO,Jo itlaao noco m xplaob opury.bule to vůak doet nekladný. V dalžich lotech bu
lena vlooboone pokračovat v toa.co doline nyni - « naioa vykladu at ui Východní nebo 
Zapadni kultury a luduao ae to anallt xproatřodko/at tllea.ktoři poalouchajl tu nadi 
■UBlkUe"

Macbeth ...
- "Byla a tin volka podlo»* práca aa I» hard a 25 pay. Bylo to troiku neprakticky 
a tie cestovat."

(Opát náaloduju debate,kterou nikdo nepřekládá.)
taký je aáklydni roxdll aeti přljotia kapaly loaa v Ju£oelavli a v oatatnia 
ováti 7

- ■Je H4 j velký roxdll i v lano too lugnolivll na rlxných alatoch. Hráli Jano před oaal 
a ty, ale taká před 18 Udal, teklo ten roxdll Ja doco'a velký.’

Byl Laibach l napiroven Sokotakya hiutia v Cechách a na ďlovonaku 7

- •Sokolská hnuti jo vie inepirováno Lalbarhee."

Eduard Svítivý

P.3. Pokud »Ho aoulate acluni nahravky ^ibachu.m aoinoat jo aonnat .respektíve 
•1 j« vyp'JHt v p’.JČovnó koapaktú Latertu v daleci kultur7.



blues 
blues 
KING

B B KING, zpév, kvi&m 
WALTER KING, wwoion 
MELVIN JACKSON, saxofon 
JAMES BOLDEN, trubka 
TONY TONEY kfivosy 
LEON WARREN, kytara 
MICHAEL DOSTER, baakytara 
CALEP EMPHREY Jr.. bid niatrojo

Kdys jsem ni nftkdy v síří loňského ’oku kupoval výbornou deek v Soul 
To Soul nejlepšíl.o bluesového kytaristy 80.lot Stevie Ray Vaughsna.ne- 
tulil jsem.že už. ta nakolik týdní mi komentátor CNN Newa sdělí v te
levizi zprávu o tragické n zbytočné ’.'aughunově smrti v havarovaném 
vrtulníku při návratu s koncertu.Stejně tak jaeni ovšem netušil,že za 
dalších pár týdnů sera přijede Plovák,bez něhož by nejen Vaughan,ale 
desítky daläích renomovaných kytaristů nikdy nevzaly nástroj do ruky. 
Lze o něm směle tvrdít,že před 30-40 lety pokládal základy k podstat
ný» Bměrůir veškeré dnešní rockové hudby,kromě toho je už asi jediným 
žijícím z těch,kteří definovali elektrické blues jako žánr.Je mu 65 
a jmenuje ae B.B.King.
Otylý Perný tatík přišel na odpolední tiskovku v poněkud honosníjáíra 
obleku,než bylo šedivé kvádro,do něhož navlékl sebe i kapelu pro ve
černí koncert,na .jeho pohodovosti to ale nic neubralo.Snůška rádoby- 
vtipných 1 debilnich dotazů ho nezaskočila.odpovídal,co ho napadlo. 
Na otázku,které kytaristy současnosti má rád,mi řekl,že jeöich tolik, 
že jednodušší by bylo uvést ty,které rád nemá.Na další mou otázku - 
- totiž co si uyslí o Live Aid,koncertě pro toncelu a podobných ak
cích s zda to není jenom zástěrka pro větší kšeft a zvýšení populari
ty účinkujících,odpověděl: "Na Live Aid jsem hrál ,délul jsem to pro 
ty lid i _ v. Africo ,nby jim tam mohli poslat jídlo,abych jim pomoh.Nej
sem politik,ale takovýhle *íkce jsou potřeba.V Americe j.nem odehrál 
přes 4C koncertů pro mukly v lapácích,možná to některým z nich pomo- 
í. 10."Jemu jaem to věřil a hned mi bylo jasný,žo takovouhle otázku 
mohl dostat skutečně jen v Ces-ko-nlo-ven-yku.Jenom tady jsme přece 
už zeae tek chytrý,že nevěříme nikomu a ničemu.Večer mi to bylo jas
ný Ještě víc.
rřeíkapoln SupsrchHrňe (o r.íž řekl,že s tím nemůže nic dělat,Že mu ji 
tam stržil přomotárhuylu nakonec docela dobrá dechovka.i když Lauru 
3 V.TřWsa jo to'a lepší .Kin-jův little big bund pŕikva’ll ve 22»45. 
ve dvou inítrurcontňlkúnh ae pr-dstavili krátkými sóly všichni hráči 
v kapele,včetně Kings juniora u sá^a.pak majestátně nokrdčel sám B,d. 
Nehodlám řešit otázku,zde po desetiletích hraní,stovkách koncertů 
s desítkách nahraných desek je to pro něj už jen rutina a připravené 
show,nebo pokaždé ještě.vzrušující záležitost,podaná tak,jako by to 
dneska mohlo být naposled.Pravdu jc vsi někde veprontřed,ten člověk 
o tom takhle asi vůbec nepřemýšlí - hraje a dost - a hlavně to není 



důležité - přonoa na publikum funguje velkolepě,což je hlavní.Americ
ko- japonská skupinka přede mnou ustávala v křepčení jenom proto,aby 
mi mohlý občas zahulákat do ucha "üh,boy,ho‘s a fucking man,he'a ama- 
z^ng,he s great",což jim a radostí potvrzuji,zmítaje sebou těsná před 
podiem na prostoru cca 0.33 m .
Po nějakém Sase začíná King rychlé a valivé kousky prokládat ploužáky; 
jeden z nich,který přímo teče,uvádí slovy "jestli máte vedle sebe né- 
koho,kdo je vám blízkej a koho máto rádi,tak se ho pevné chyťte a já 
hraju",což by od kohokoliv jiného,než od tohoto tlustého strejdy zně
lo pitomě.faleSně a banálně.Otáčím se a vidím - naěe diváctvo,zaboře
né v plyň1,založený ruce,maximálně někdo občas podupává nohou - no 
zase ta zasraná blazeovanost...raděi se otáčím zpět ke spontánním arni
kám,kteří zareagovali hned jako malé děti,chytám se tam nějaké holky, 
která ae mi pověsí ne krk,takže nakonec ani nevím Jak vypadala a samo
zřejmě přitom myslím úplně na jinou,takže je to opravdu blues - zá
blesk,který v sobě ponesu jak v sejfu,hořkosladké chul,okamžik k za
pamatování - jak to,žeo tu nebyla ty...?
King hraje na svého flibsona stylem ^"vSechno si udělám sám vlarfhíma 
rukama",žádné efekty a pomůcky ; tón 
Je s uchý, os trý, jasný, minimální echo 
vytváří chvěním levé ruky.O té kyta
ře Jsem se nedověděl nic,ačkoliv jsem 
se na tiskovce ptal,na jakou značku 
nástroje hra je, Jak dlouho ho má atd. 
Tlumočník au to tak hezky přeložil, 
že King mi pak laskavě vysvětlil, že 
on sám tedy hraje na kytaru,ale že 
v kapele má i hráče na saxofon,klá
vesy, bicí a piano,trumpetu...Ovšem po 
tom,co jsem slySel v televizi ílové- 
ka z 10:15 promotion,Jak tlumoěil in
terview s členy Laibach,mě už v této 
oblasti nepřekvapí nic. 
Kromě věemožných forem blues jsme 
slyěeli i pár bigbandově pojatých 
funky kousků,což stálo za to přede
vším kvůli basmanovi(pokud mě nešá
lil zrak,měl jeho nástroj 6,slovy 
test,strun),jehož pravý palec i os
tatní prsty vytvářely přesně ono bru- 
mlavé chrochtání,které vzbuzuje mra
zení i příjemné Šimrání v zádech.
V druhé půlce koncertů se konečně lá
mou i zbytky ledů, vstáva Jí lidi i v 
zadních řadách a velmi plácájí,na 
což stěny Sjezdového sálu jistě hledí 
a dojetím - atmosféra jako druhdy na 
sjezdech při projevech Husáka,Jakeěe a spol.Ve finále King rozdává 
odznaky a samolepky,což už mě nebaví a chystám ae k nočnímu bloudění 
Prahou domů - je skoro jedna,tudíž nic nejezdí.Při odchodu ae mě Ja
kýsi informovaný cizozemec ptá,Jak Je možné,že komunisti dostali za
se tolik hlasů - nojo,vždyi je tejden po volbách.Jsem věak naplněn 
optimismem a odpovídám proto :"Neboj,voni jim ty voliči časem vyhynou 
a tak ae zatím nevzrušujme..."

INGZA

PAKUL 1.12.1990
ÖS-

I



mise se zdařila !
Jak se bude tento stát vyvíjet smíre« k stále vítší a větší demokracii, 
jistí zářnou naši nebojácní a nezávislí politici a novináři zanedlouho 
tepat i do zahraničních superskupin,která non čas od řasu zavítají. V 
Expresu pak vyjde "Senzoční odhalení pozadí koncertu Rolling Stones na 
Strahovš/Orgie na Hradě - Keith Richards tn« vypil pít piv".SládkovI 
stoupenci vyrukují do ulic s transparenty "Jaggers,Smith! a dalšíISvým 
vystupování« v ČSFR jnte podpořili komunisty 11! "a Levá Alternativa to 
doplní prohlááenín "Nechceme míoto stalinismu západní buržoázni kapi
talistická pozlátko!"(jen ti komouši budou pro jistotu držet hubu). 
Naštěstí ae zdá,že zatím alespoň hudební žurnalistika zůstává touto 
"svobodou tisku a slova" nedotčena,takže se aoi s oatetními pnavci 
shodneme na koncertě MISSION v Praze jako na povadená« předvedenou mu
zikou i atmosférou a publikem,aniž byohom byli hned podezřelí ze ser
vilnosti k zavedeným hvízdám,které se ostatní na nás můžou...
U publika a atmosféry lze ostatní zářít.Konečná se sešel na koncertě 
dostatečný,avšak nikoliv přehnaný (co je cca 10 000 nn Sportovní halu) 
počet lidí za účelem pobaveni se a uvolnění ne dobřím bißbiti a nikoliv 
za účelem paaudointelektuálakého všudybylakého obzírání ve stylu "tak 
co nám teda předvedou 7".Studení čumící kultovní držky ae tentokrát ne
konaly .Kamarádka,srovnávající Misionáře a letním koncertem Cur/e/áků 
na stejném místí(kde jsem samozřejmé nebyl)tvrdila,že tohle jo o třídu 
vejá(r.o bodejt,Čekal snad někdo nůeo jinýho ?).To najlepší,co diváci 
předvedli ve spontánním ovzduší,byl "vrtulník" - dusot tisíců nohou 
po dřevěné podlaze ve snaze vynutit sixpřídávek,připomínal zvuk heli
koptérové letky,chystájící se zlikvidovat Saddáma Husajna.
Mission jsou normální dobři muzikanti,žádní exhibiční virtuosové,což 
ani není nutné.Jednoho virtuosa mezi sebou přece jen mají - po své« 
výkonu se vyšplhal Wayne Hussey v mé soukromé TOP 10 na první místo 
mezi rockový«! vokalisty.Jeho výdrž i škálo výrazových prostředků je 
skuteční obdivuhodná,aniž by se dal oznnčit za epigona někoho jiného. 
Není ani třeba pcužívat ve spojitosti s Mission termín "gotický rock", 
který už stejní poslední dobou spíá připomíná škatulkovací manýru,než 
autentický hudební styl.Muzika Husseye a spol.jo konglomerátem hard- 
roeku 70.let i blyštivého popu 00,1st,syntezítorové novoromantiky i 
kytarové pochmurnosti.lehképzduěnost} U2 i temné deprese Joy Division. 
Neustále balancuje na pomezí mysterióznosti,sentimentu,baladiřnoati, 
patosu a dekadentní stylizace,aniž by v kterémkoliv z téchto smírů 
překročilo únosnou míru.Ale hlavní je to bigbít,uvařený-siee ze zná
mých přísad,přesto však vzbuzující dojem,že se jedná o zcela nový 
krok do 90.let - s nikdo si není tak úplné jist,je-li to pravda,M 
nikoliv.
Aby to váechno něžnilo tak hezky a jednoduše - jako předkapelu bylo 
napřed nutno protrpět jakési příšerné kytarové těleso(naštěstí jen 
asi půl hodiny),vyznačující ae všemi atributy "nezávislých" - jediný 
rytmus,hraný podle potřeby bud rychle nebo pomalu.šeplaví nevýrazný 
zpév.rozmlžené kytarové "stíny".všechno na jedno brdo.zároveň rádoby 
tvrdé i pitomí roajuchaná.Jméná tohoto spolku jsem ni naštěstí neza
pamatoval ,zato Jsem se rozhodl napsat satirický esej "kterak zuložlt 
nezávislou kapelu,potažmo na anglosaské sedni".Už led mám od našeho 
milovníka "indies" slíbeno,že nic takového nebude otištěno...
Končím reklamou.l.upte si desku Carved in sond,kterou vydal "opron, 
zaradujte se nad Huaneyho zpěvem i perfektní produkcí a vychutnejte 
si ty nejlepáí - Amelia,Deliverance,Inté the blue...no,vyjma Sen of 
love a Hungry as a hunter ami všechny

POSLOUŽÍTE—>



MIS SI ON
QX^T^XNINei GOThiO-ROCKU SEDO&Mli

18.11. SPortovni'halA

MALÍ POZNÁMKA ÚVODEM i Tahle reportáž Je Ján součástí pripravovanú knihy "OD JOY DIVI
SION K MISSION” a tudíž ae v ni budu zaobírat poutě koncertem a Jeho lákulitím. S hittorií 
skupiny Mission,Jakožto i a celým gotickým rockovým hnutím ae budete mocí obeinámit ve 
zmiňované publikaci,která by o předpokládaném nákladu 10 000,mála přijít na trh "anad" 
v prvé polovlní tohoto roku.

Teprve v sobotu sedmnáctého ae mi daří získat akreditaci pro sobe a pro fotografku. 
Nejde tu o tu ušetřenou stovku,co atál líatek (dal bych i více),ale o fakt,že takhle ee 
mohu pohybovat i v zákuliaí a ledacoa pochytit do evóho ušmudlaného bločku. Na Laibach 
jsem akreditaci neměl a hle - oni tam roxdávali materiály o skupině,desky a konala ae i 
tlakovka. Přicházíme a fotografkou něco málo dvou hodin před koncertem a situace náa zasti
huje tcela nepřipravené. Než ae nadějem.projde kolem náa Wayne Huaaey se svou gorilou. 
"Dělej to je on" Špitnu a čitím zřetelnou zástavu srdce. Prošla kolem náa osobnost extra 
formátu,jeden z čelní řady slavných - Bono.Smith,Morrissey ... Je menši poetavy - asi tak 
170,útlý - maximálně 60 kg,má ladný Jako-by naučený krok a i přes černé brýle Je poznat, 
že ae častěji tváři zasmušile - zkrátka není to ten typ,který by rozdával úsměvy. I tak 
vypadá ale božsý. Celý okamžik trval pár sekund a to byle příliš krátká doba na to,aby 
se dalo stihnout vyndat fotoaparát,naštelovat ho a zmáčknout spouět. Přehnalo se ko''em 
nás Štěstí na exkluzivní civilní fotografii v ideálně osvícené chodbě a věřte,že takové 
extra šance nám za celý večer už dopřáno nebylo. Brzy na to Jsou totiž Již zformovány 
šiky pořadatolů a ochranky kapely a ty už ai své úkoly pečlivě hlídají. Do začátku koncer
tu Husaeyho Již nespatřím a ve zlomku sekundy se ml podaří akorát nahlédnout do šatny. 
Již připraveni rakw-.« na své příležitosti,žel žádné ae už nekonají a to nemyslím Jenom 
ty fotografické. Tiskovka prý není a nebude - manažeři Miceion jsou zcela neoblomní, 
propagační materiá'y natož desky se nerozdávají,případná autogramiáda se pohybuje ve 
sféře zázraků ...

NeikrásnějSÍ fotografka na světě se sice snaží přesvědčit Jednoho z ochranky,že několik 
fotografií by kapelu nezabilo,koř,když Jde o tak ušlechtilý čin Jako Je vydání yrvé pu
blikace o Mission v Česko pomlčka slovenskú. Ledová obří skála však stále monotonně opa- 
ku |e -"No,No,No”. Ani knižní propagace kapely,ani nezměrní půvab zlatovlasý však kamen 
neobměkčí. Mám pocit,že 1 kdyby následoval striptýz,nic by to nebylo platné. Usedáme tedy 
do restaurace,čníme o tom,že třeba přijde Hussey a přleedne si.zjiStujeme nezbytná fakta 
pro fotografovaní a bubláme při coca co’e. Fotit Je povo’eno pouze při prvních troch 
skladbách - při předkapele libovolně po celou dobu.

Tou přodkapolou Jeou Jacísl tane neznámý PCWĽK OF DHEAMS a při Jejich poměrně krátko pro
dukci ai jo představuji v klubu v Pařížský,tam kdo nedávno byli hašišáci Crime And The 
City Solution a týden na to brutální sadisti La Muorto. Tedy samostatné a na pozvání 
agentury I0.I5 Promotion. Hudba Power Of Dreams Je typická pro současnou Britskou nezá
vislou scénu. Kytarový nářez něco mezi Jesus And Mary Chain a Wedding Prosent.suverénní 
podání,žádný ostych před poměrně velkou návštěvou (možná až 10 000). Vše Jasnj,nekompli
kovaná a bez zádrhelů,proeté paráda se vším všudy.včetně převzatá písně od U2.





Po krátki pauze,kterou foto-rafit« Jarni1a «trávi jpovňovúním si posice nadosah ústřední 
osoby vedere, i boe no osvět1 sní Sportovní haly a budovateľská kantáta dávi sa srozuměnou 
"abychoa to všechno nabrali sea tak vážně". Chvíle soustředění,chvi1 e napětí a už Jsou 
tady. Úvolnl skladba a Lp Carved In Sand - Aoe Ha, rozdmýchli vravu pod podieš. Následují 
Child's Play,dále jelša t úplně prvních hltovek Mission - Sevorinu a je konec. laaoaebou, 
is no koncertu,ale fotografováni. Deset až dvanáct minut uplynulo tak rychle,že jsou sl 
na Jarmilu and nevzpomnňl (ač na ní myslím vo dno v noci). Při čtvrtě skladbě.kterou 
ěayne ohlásil Jako novinku a tudíi Jsou Jí nemohl identifikovat,js stádo fotografů nemi
losrdne vyháněno.
Butterfly On A ěhool - současný hit Mission číslo I (kdo neviděl klip,těžko ai může dát 

ta pravdu,že Je to najlepší video roku 1390) a já Jdu derails naproti. Její pocity jsou 
saiAonú. První film se snad pry povolí,druhý při výměně ta třetí si vo strkanie! e patři?- 
tym nervovým vypotia "odskočil" kamsi do řad diváků,no a na ten třetí ui eo nedostávalo 
času. Následují skladby a nimiž jsou jal značná problémy při identifikaci. Teprve druhý 
den Jsou : desek rozpoznal,že by mohlo jít o Heaven On Earth a jsa Of Love,ovšem stopro
centně zasadit se za to nohodlua. Stojíc se ovou společníčí u hrazení asi tak patnáct 
setrů od podia a dosně závidíš téa.kdol noausi syslat na nic Jiného a plně se v blízkém 
kontaktu s kapelou mohou oddávat naléhavým euocis a tajomným náladám Hussoyho party. 
Les rukou no kymácí,skáče,neúnavné dovádí. Aayne - hlasové obdařený snad od Boha,sem tam 
propadne romanticky ledúnýz tanečkům (ca uvonané ruce,poněvadž druhou kytaru svěřil 
čerstvému zběhovi od Red Lorry fello« Lorry),Joétó Častěji bohémsky vztyčí ruce a vo svém 
fasclnujlcně uhrančivém červano-černém obleku a patřičným černým kloboukem a brýleai se 
mistrně naříkavě rozezpíval "...Hodila se za lásku bláznovství,za ruce,které se pevně 
sevřou. A my zavíráme oči,abychom promíjeli a zapomněli. Promíjeli a zapomněli se zataie- 
nýs dechem nu příchod království..." - (Kingdom Come) 
"...Podlí mé dolů po řece a ven na moře. Vydej mé na pospas a nech mě p’avlt se. Jenom 
Jeden poslední polibek nel vypukne peklo..." - (Beyond The Pale) 
"...Jsi plná váině a máš erdee.když ležím ve tvém objeti. A vo tvém po’Ibku Je nebe. Spána 
už Je blízko,pro sně,pro oné,pro mně. Ty Jsi má tvrz síly..." - (Tower Of Strength) 
Po téhle trojici skladeb z Lp Children,která je zde živě zastoupena ca1kom šestkrát, 
naa'sdujo dalli kousek z Carved In Sand - Deliverance, * Je konec. Tel užpřijde pouze 
čekání na přídavky. Úprkem ee přesouváme n fotografkou za pravou stranu pódia,to Jsat někam 
na úroveň hokejového brankovltté a číháme až Mission půjdou najbližší chodbou od nás naz
pět. Na prostranství asi tří metrů se dá losos Ještě ulovit,koř když k pódiu vedou strmé 
Jen metr široké schůdky na kterých muzikanti v doprovodu goril.zákonlté musí zpomalit. 
fTvnl přídavek obsahuje dvojici skladeb Belief e 'lymn - For amarica (u té sl též nejsem 
docela lak Jistý) a opět cvaká spouii. layne - aby snad nzuklouzl ,je na schodech podpí
rán svým doprovodem,ostatní Jo sbíhají mnohem sportovněji. Za chvíli se opět všichni vra
cí,mezitím se však stačím poprat s o hlavu nentia pořadatelem (kdo bere tu odvahu),kterému 
vadí,že odhrnují oponu do zákulisí abych urval nějaký ten matrik prostoru a času pro foto
grafku. Jarmila cvaká apouéž.ůpí při nabíjení blesku a Já no poůíuchuji s déblem na které
ho jsem už vychrlit veškerou svou pck’adnlcl sprostých slov a urážek nejhrubšlho kalibru 
[větší zásobou disponuje už pouze to zvíře z Reflexu slyiici na jméno Kanálová). 
Předposlední píseň večera,takřka folk-roekovou baladu při které se Aayno prezentuje a 
intimně ladéixiu kytarou,jsem nerozluštil - dost dobře Šlo možná Jen o koncertní číslo. 
Za to ta poslední ai nedělala vůbec žádné problémy - Sastel and - úplně první singlový hit 
Mission. Je definitivní konec,světle v hale se rozcvičují.nadšeni fanoušci rozcházejí 
(Je teprve devět večer a proto ještě stihnou hospody) a mni e Jarmilou začíná třetí kolo 
honby za vzácnými anímki'. 3 určitými obtížemi se dostáváme zpět do zákulisí a čekáme na 
zázrak. Ač jemu ubezpečeni,že za půl hodiny projdou Mission chodbou směrem k východu, 
tedy kolem nás a budou aofnv rozdávat i autogramy,nic takového se nestáno.'Čekáme hodinu 
a zcela neprofesionálne to vzdáváme. Neprofesionálni proto,že přece Jelnou vyjit ze své 
šatny museli 1 Na oeluvu sám sobe musím ale kosa tetovat,že kdyl ne mi podařLo poočku 
přes hradby gorllých těl.opětovné nahlédnout do šatny.spatřil Jsem néko’ikero vícero de
al tak láhvi alkoholu,bul lehce načatých čl zdaleka nedopitých, "kdo by odcházel,když Je 
co pít"... řekli Jame sl a Jarmilou a odebrali •• do svých domovů. Žel každý do toho 
svého. Ale ten večer mi to tas tolik nevadilo. Viděl a slyšel jsem Mission,dýchla na mne 
gotika a iayne Hussey prošel kolem mne (aniž ai mé všiml).

EDUARD SVÍTIVÝ

P.S. Jak Jsoo sa o dva dny poxdôji dočotl v Uladé frontó,ton noroxlußtltol rý přídavek 
by1 od Holia ťounsa a joanoval so Like A Hurricane.



I TY BRUTE ?

Není to lehká vyrovnat a* a tia pocitem. 
Je to jako,když vas aaainka prie tíhne onano- 
vat v koupelná. Náhle ae cítíte tak naší,tak 
ponížení,tak odhalení. A ten pocit atudu s 
vás už nikdy nevyžilí ...

Ano,tak tedy 1 v nalí redakci. Snad spíše 
se secese Jame al nechali provdat lustrace. 
Jaká však bylo naie prekvapení,tvári v tvár 
odhalení,že i náš najlepší kamarád se potu
telná pochechtával ta naólai sády o dýkou v 
ruce připraven naa kdykoliv saaadít smrtelnou 
ránu. Ano,naše nejtajnájši konrespirační po
rady jame klidná mohli vást v Bartoloméjaká, 
výsledek by byl a tejny • popraskal na naa 
všechno. Není lehká se smířit s tím,že Jolan 
x nás,člen nejužšího redukčního kruhu byl 
dobrovolným inf©reformátorem StB. Pod krycia 
jaSnea lny; Za vyměnil naše přá tela tví a důvě
ru sa nepřátelství a nedůvěru a to vša kvůli 
dovisaku a možnosti podívat ae na Západ (a nám 
ae tenkrát to,že on dovotní příslib dostal a 

LUSTRACE
na území NAŠÍ



ay ne.podexřele nexdálo. Jak Jsme byli naivintlčti * dlveřlvý). 
Svíralo ee náa plíce,kdy! Jame ee a Jeho aatorlálS doxvědéll.ie 
v období po viníku Chartety pomáhal psát Stravou řeč (aa oJaínu 
po té aaalouillému umělci ) Karlu Oottovi.pro Jeho xnámó televi- 
auelni antichartltlatické vystoupení. A ie Jíl na počátku antl- 
Port,.n< etického odboje evědčil v xinaominovanéa procesu proti 
Dr Miladě Horákovi a poadějí v padesátých lotech byl korunin kři
volaký» svědkem v procesu proti Slánskému a spol. Co Jo vSak 
JoSU horli - v roce 1307 eveil na nevinního Hávu x Dejvic,kří
del třídní knihy v pionýrekón krouiku mateřské Skolky, ač ten 
v té dobé byl teprve kandi litem SSM v Jeslích. Fo téchto otřese
ných ijlSténlch nás ui ani neaohlo překvapit,ie spolu s peeudo- 
národním kokotcmunistickýu hrdinou Julkea F.,uláli statečné poton- 
Utníky na xaatupujícího říiskiho projektor» Rain-Hadre Hojdrycha. 
Ano,je téikó ee o tin vyrovnat,a'e bylo by snadné bexhlavé člo

věka odsoudit a nedat nu v nové demografické společnosti iádncu 
Šanci. Koho x nás (né 11 včochny) nexahnalx dbíiktura totalitní 
společnosti ai na ataj okraj avěJuai. KDO Jo tEVINNÍ AŤ MACH.IL 
RAZÍTKEM.

Před Jen byl ... nebo snad stále Jaité Je to na;'- dlouholetý 
ka*rád a není nic xbabilejSíbo nei nepodat pomocnou ruku kamará
dovi tuhnoucímu v briadé. To by Mirek 5. Dulín nikdy neudělal. 
Ano,my name v sobě tolik mortální síly,abychom dokáxnll Indovi 
odvypuotit ( A NAVÍC - .EDEN NIKDY NEVÍ,JESTLI SE HAU TO JEoTa 
HŽKDÍ NEBUDE SETSAKRAMEJfrSKY HODIT). Ale co vy četaři Zádvojky, 
i vdčl vám mane evojí hormonální odpovědnost, i vdčl vam jsme 
povinni el xachovat svij čistý Štítok a proto ne vás spolu no sku
pinou 'J2 ptáme - WITH HIM Oh «ITH OUT HIM ?
Na valí odpověJ čekají Šéfredaktor a druhořadý redaktor perlustreč- 
ni komiso redakce ui ZA 2 liborellxovaná PIVA, eS a M6.

A
le

 na
ko

ne
c ag

en
t In

g Z
a xt

ra
til

 
sv

ou
 tvá

ř,b
yl

 dop
ad

en
 a 

po
lit

ic
ky

 
po

to
pe

n.

&

MACH.IL


Nakoneo jo fakt, Se Je to jedna r. nejlepčích věcí, co nám komunisti, 
za naSe pmohy provdali . Svým zpAsohem Je dokonalý.Pohodlí, liurur, 
dlroká poistrované. k'esta, vysoké stoupání řad, takle vidíte 1 přez 
člověka, který Je o půl metmi přerostleji! neí^vy. nakonec ani ta 
akustika noní tak Spatná.Přepychová kl Inatizaoe.Takový je betonový 
monument - Palín kultury. Chladný, aseptický. Inertní prortor.jakó 
vypolstrovaní místnost v blázinci,ve který ne můřete umlátit a uktl- 
čet aí do bezv”domí,ani* by el toho n*kdo vBiml.21mní pnláo. A takovou
hle studenou past, nastražili jccnoho čtvrtečního večera, na křehkou 
Zuzenku z říáe dlvA.
Půlhodina spojení Je vyplněna reprodukovanou h”dbou, chabí zvukoví 
kvality - naátčetf! - narozdíl od z-ukovč kvality koncertu saního. 
* instrukcemi pro zblblá diváky,navedení zpltomílým! uvadřři./proefme 
diváky, kteří mají lístky na balkon a ředí • přízemí aby re odehra1! 
na balkon...Prosíme +y co sedí v uličkách aby jim uvolnili průchod... 
Prosíme ty co re nervor.n’ tlač* "e vchodu do přízemí, ahy vyčkali až 
Jím budou m*sta nvoln?na...Prusfne...att.atp./ntd-a tak debilni,atp- 
» tak pitom? //.
Ve chvíli kdy, koneční jlí urazení, dlvůúl zaůfnnjí být nervózní z 
půlhodinového časového skluzu, přicházejí ns podium lva osvřtlovačl, 
aby v "akrobatické vložce" vyšplhali po provazových žebřících, na 
Osvětlovací rampu, navršenou nad pojlem a usedli ke dvěma bodovým 
reílekto-ůn, ktord budou Suzanne neuprostnč sledovat. Jako dví nena

jí ^i v
' pumpkách a hacafrářku. Usedá nn barovou stoličku a někde hluboko

ZUZANKA
V ZIMNÍM 

PALÁCI

SMALL BLUE THITO
.PnorZn jBera taková 
malé smutní v^e 
Jako knllika n* hraní. 
TnkovA Fklrnrnka 
chladivá hladké 
a tvléžtnf ...



lol* /s ones h»re deep/,pode nn^u začíná zpívat, za doprovodu borových var- 
hiň, roztřeBenýn hlosflm píaon o suneStné dýmce /"Rusted Pipe"/., Ke dm- 
hé píanl vatÁvá, bere el do nikou kytnru a ze ní se, ne malém pod látku, 
/jakoby te koncert odohrával, nikde v nmlém klubu/ už naplno rozjíždí 
doprovodná knpela.Je složená z kytary,bpsy.ryntezátoru. bicích a místy 
značného množství parkuaí, hraje velice citliví / a dobře/, tak aby 
Jemnou Suzanne nepřehrála.Před dalfií písni se Zuzanka pokouBÍ rozkošným 
způsobem nevázat pečlive artikuľ.ovanou angličtinou /reep. aneričtinOu/, 
kontakt s publikem. Oznamuje nám, že bude mluvit anglicky, 1 když ví, 
že n nás se mluví česky,ale ona že bohužel Čeňky neumí, krom* pozdravu 
"dobrý večer", při Jehož vyslovení se/jako vždy v Česku/ zvedne bouře 
Infantilního nndäenl.Ve svých roztomilých informacích o sob*, pokračuje 
1 v dalSích pauzách mezi píenimi. "Jten z Hra Yorku,Fc, York Je úplní 
jinačí místo než Prague...". A člověk najednou zJlituje, Jak dobře to 
ta plachá introvertní dívenka a námi umí «koulet.Teplota v lednici 
Sjezdového aáln, výrazni poskočila emirem vzhůru. Zuzanka^ee svými kama
rády, nám hraje na du81, nejen velice příjemné ale zároveň 1 neskonale 
vkus ni.Žádno j ladnej sentiment, kterej by se z toho Lil vytřískat, na 
notu -ala "opuBtiná dívenka". Ano Je ornrrlá, uzavřená, křehká, lleín'' 
se od avčho okolí, ale Ja z ní cítit zarputilé odhodlání bránit el svůj 
vnitřní svit.a předkládat ho lidem takový Jaký Je. roloví hmn£ píseň 
"loom off the Street" /Obývák na ulici/, oastartuje térťř Banronovítř 
ladčný blok, ve kterém sama na pódiu, pod dohledem bodových reflektorů, 
ukazuje svou folkovou t«ář, známou z druhé lesky /Solitude Standing/ a 
také nřoavidčiv! dokazuje. Že jedinou ženskou, která umí pořádní hrát 
na kytaru - není jenom Dána Vonko'á-Anirtová. Její hra Je sjoe mnohem 
měn? virtuózu’Jáf «le není o nic mini přesvědčivá. Tomuto rolovému blo
ku vévodí píaen "Gypsy", po které re nim Suzanne snaží vysvitl It,svou 
vlastní ideu folkové hudby. Ha to aby re ml Jí povedlo dokonale pocho
pit, bohužel moje chabá zásoba amerlčtinl nestačí a vzhledem k tonu, že 
tato část koncertu je zakončena vytleskávnoím extempore, Jak vystřiže
ném z "AJn keal Buntes", nemám ani pocit. Že by Jí pochopili ostatn* 
diváci. I když. Jinak vrouof reakce publika, Jsou arl pro Zuzanku pří
jemným překvapením/ alespoň Já Jsem teda takové r.adäenf "pakulového" 
dlváctva nečekal/. Ho at ul Je "Idea folkové hudby podle Vega" Jaká
koliv. Její folková hudha samotná - je "kvílí.
Odpočinuta kapela se znovu vrací na roénu v písni "Pilgrimage" n po 
pauze spustí s takovým nasazením, chutí a hlgbítovým odpichem, že sko
ro připomínají ETC v nojlenčí formi a níladi. A po bigboái přichází 
Jeden z nojkrásniJBÍch hltů alba "Solitude standing* - TUKA. Dojemný 
příbéh malého luky t

LUKA
"...jaenuji se luka

Bydlím v prvním patře 
Hned nad vámi 
Už jaté mí ryslím vldila 
Kdybyste nSco v noci alyčela 
Hljaký hádky nebo pranice 
Jenom se mí neptejte -ooto bylo?-.

kožná Je to tím. že Jsem neSika 
Snažím se ale mluvit potlohu 
Třeba Je to tím. že Jsem cvok 
Vůbec se nechován domýčllví 
Mlátí ti dokud se nerozbrečíš 
A pak už se ani neptái za oo 
Nemá cenu se hádat.

Myslím, Že Je on uplaí fit 
Jeno. jsem vrnr.ll to dveří 
To vám řeknu - když se budete ptát 
Ale co Je rám vlastní do toho 
Asi bych byl rád rám 
He nemám nic r.lomenýho - 

žádný zraníní.
Jenom se m* neptejte 
jak mi je...



Po rozhovoru ■ Sukou, ei Zuzan* přichází na snu.4 okraj podlá, popovídat 
s nánl o nalom ohlíbenAm tématu - o úřední zeleni, neboli o "Inztltu- 
tlon green". Po něm následuje série svlžnýoh hlgbeatfl, opět * non*kul 
vít Sta prostore« pro kapelu, kterou nám nakonec Suzanne 1 představí 
ale to Jen ae eluinosti. Hebot, koho to Zuzanko zajímá, my jeme tu ’ 
křtili TuBE ! A ty ndm dovolil ab’ohon sl zalistovali ve tvých snech 
Tedy v písni "In my booked Drear ” pravděpodobně největším hltu, tvého 
nového alba "Pays of open Hand", sterou Je možno dokonce ponorně Sarto 
zesloohnout 1 na Äs. rozhlasových vInAoh. To le albua cel*, Je možno 
Soněmě snadno,zakoupltl, zásluhou Popronu, v našich prodeínArh 1« 
allf příjemnou skuteSností. * J

Zvuk klas loky folková kytary v písni "Men in the War", by měl být pos- 
lelnía drahám kamínkem v mozaice dneSnfho koncertu. Ale tomu nikdo nevA 
Pf. To lešti nemůže být konec. Nikdo nevíří že by Zuzanka mohl* odel't 

«bez přídavků. A taky ze se vrací, v bouřlivém nadšení, pro kytici rflíí 
a proto aby nás JHtě troohu potišlla svou přítomnosti a evou muzikou. 
A protole Je štědrý, teprve napodruhé dostáváme očekávaný deeer* -

Toady bufá«" /Ton s Dinner/ - momentálně znovuproslavený a vyšvihnutí h0u,e“78u versí skupiny OTA. felstu M^ v' 
uších neposlouchanou nejvíc, a tak ee neuměle pokoušíme zpívat epoln se

*...RAno sedia r bistru ns roh» 
Sekám u pultu
•ž ml ten oblep nalije kávu. 
4 když ee vítají polibkem 
divia ee jlnaa.
D*lAu, že 'e nevidia. 
Ten d««t 
se povleče osli ráno. 
Když poslounhám zvony 
z katedrály 
nqrelfn na trflj hlas...*

Svflj né znela uspčgný pokus o 
zpoluzpčv a zpolue{pobrukování ue 
Suzanntným hissen, uneknene jeété 
ve stoptajuu bouřlivým potleskán, 
daleko před opravdovým konoem pí- 
spičky. Zuzanka je z toho tronhn 
zaskočena, ale dtantná. Davy paku- 
lodivákd bouři .Suzanne to dokázala 
Zuzanka dobyla Zimní palác. Ted u! 
by aohla,na rroholku slívy,skončit 
Ale dívá Jedté jeden song e kape
lou, aby sl společné vychutnali 
evé zaslouženo vítězství. Suzanna 
ustupuje do pozadí a neohýví vyz
nít -nejkapelovčJgí- píseň tohoto 
konoprtu. Bubeník dostává prostor 
na solo, zřejnn* jako odn*nu,v.a 
jemné Opatrné Audlár.f svýoh nAatro 
jd béhem celého večera. Je to pri
ma. Zuzanko povedlo se ti to !
Suzanne VEGA byl to fajn VEOHT !'! 
Díky... přljed se na nAs, jeatč 
n»kdy, z toho tvýho "jinač’ho” 
Boa Yorku podívat. Budeme rAdl....

reported by i m«m e

SUZANNE



MOŽNÁ PŘIJDE I
VELKÝ

MYSTIK
Oneness-Happiness-Song

Sri Chinmoy1------------- Koncert míru 1990
I Koncert vyeleohl a v hlubokou méditacl/ne/upadli

Kdo se vydal na Míroví koncert, do Paláce kultury, ve kte- t "*** ° 
rám zeznoly Víené Jedinečného Štěstí" Sri Chlnmoye, zlákán 
četnými plakáty a výií vstupného /tj. grátis - no nejdi ne to,když.../ 
nemusel nakonec být zklamán. at už Jeho výsledný dojen, ze sáného atet- 
rova vystoupení byl Jakýkoliv. Alespoň Já osobné, ačkoliv jsem z "hudby" 
Sri Chlnmoye byl dost rozpačitý, Cen ztravený v plyáovém křesla sjezdové
ho paláce, Jsem za ztracený nepokládal, '/stoupení nit tra Sri Chlnnoye, 
mé svým způsoben docela vodvázalo. A kdo to vlastné Srl Chlnnoy je T 
Poile propagačního materiálu rozdávaného poměrné lepýnl diveni oděnými 
do indických rob /sakra taky vás ta /zdánlivá T/ nedostupnost Jeptléek a 
jlnýoh Bohu /čl Jenu podobným/ zasvěcených, cdnRevnělýoh dívenek - tak 
eroticky přitahuje ?/, Je Sri Chlnnoy Jeden z nejvýznaměJRÍoh lijících 
mistrů meditace, který se narodil v Ban^ladéěl /roku loji/, vyrostl v 
Jlholndlckéa aírastu a od roku lýé* žije v Nee Yorku,odkud Inspiruje lidi 
na oelén svité svou neomezenou kreativitou a viestraností, jako učitel 
eedltaoe, filozof, básník, hudebník,komponista,,malíř a sportovec /což 
vzhleden k tonu n jakou námahou ne ploužil po pódiu. zní trochu Ironicky/ 
Ve, foyeru byly ke koupi haldy jeho D’, kazet 1 CD,které vypadali tak ee- 
rlóznč.že jen "nesnesitelná lehkost mýoh kapes" nl pomohla odolat, před 
jejich koupí. Sán koncert ve "vyprodanén" sále plnén povznesené duchovní 
nálady,začal nadějné. Znaven vokálního sboru, Jenž sedil v první brázdi 
Sřed pódiem. Sbor zpíval opravdu dohře a Intonačné kvalitné. Jak se pož
iji ukázalo, narozdíl od Velkého mistra. Který svůj koncert zahájil jed

noduchou melodií na nástroj podobný houslím, Jež věak gél navíc rezonanč
ní struny, oož nu přidalo na zvukové atraktivitě. Píseň hraná mistrem, 
byla opravdu velni jednoduchá a Orienten inspirovaná Jen velni přibližné. 
Mistr postupné přecházel od Jednoho nástroje ke druhému a na každý z nioh 
/a byly mezi nlnl nástroje orientu 1 evropy/ vyluxoval, stále tu sánou 
primitivní melodii, nápadné připomínající písničku "Ach synku,synku". 
Možná, že ae doslechl, že se Jedná o oblíbenou T.G.M. No pro prooíténou 
meditaci Je to zřejmé takhle nejlepRÍ. když nán to sám Velký mistr takhle 
ope do učí, ale hudebné vnínavejli část publika /ke které re naRtčstí 
nepočítán/ Je z toho dost na rozpacích./Někteří to dokonce nevydrželi a 
odeěli/. Ale větělnou nikdo rnhtřl vypadat Jako blbec a ignorant. Ono 
prohlásit, že > "Císař Je nudista!" není tak snadné. I když Sri Chlnnoy 
rozhodné hudební nudista Je - ale pčt, Já to neřek! Rozhodné nejsem ne
přítelem východních filozofií a náboženství. Naopak,pravdu din, budhizmus, 
zen,meditace,Joga a duch východní filozofie vůbeo /ačkoliv Jsem e nimi 
bohužel jen poměrně plytce obeznámen/ Jsou ml dokonce o doet eympatlčtéjrí 
než křestanntví. Ale oorry mistře, obávám se že přes tuto velkoeálovou 
meditační sho. cesta nevede. Ale uznávám, že n 1





I

TŘETÍ fáze —-
Novia proč Jooa «1 před loty vsugeroval,že Marlon« a STP - tody Soubor Tradičního Popu, 

M Jedno a to samé. Sien vya tupovali často spolu, my členkové byli aožná na stojné lodi,pře
bil sl i znaaenltého bubeníka (Jarda haul or po rozpadu 3TP),ale Jiní návaznootl tu, Jak Jaoa 
později k aéau zklamaní sJistil,nebyly, taždopadni tahle augesco byla a může být pro Marlene 
kompliment,protože ruku na srdce; sňali Jete v té dobi lepil a osobltijií ne-undorgroundovou 
aaatirskou kapelu než STP ? To nnoham blilo než k Stankovi parti aill Jednotlivý členové 
Marlene k punku. Úplni první sestavy se bývalými pankáči Jen heažily. Dodnes u Mariano hra
jící Michal Cingroi založil tuhlo kapelu tři roky po Energii 0. Z punku,s oihol Jaksi svor
ní vyrostli ,oo dílo rekrutovali 1 Marcel Vít z Igelitu a také Marcel Průcha s Hadkea uimun- 
kea.oba ex A 64. Skutečný rozjezd Mariane se viak konal al o necelé dva roky později,tady 
na podala 8i|to když se vřítila z vojny etěiejnl postava začátků i současnosti - Vláda 
Chronovský. První fial Jejich tvorby lze označit sa ttv. "KJlrovsknu", alespoň se to o nich 
říkalo. Vydali daaokazetu Calories,nosili černi oděvy Jolti dřív než so t toho stala aasová 
aóda a třeba i diky tonu byli dlouhou dobu obestřeni roucho« kultovního tajeastvi. To Ji« 
vyhovovalo nesporní více než orovnivání s temnou dobou Cure,presentovanou alby 17 Secondo, 
Faith a Pornography. Chrenováký -"Na tahle přirovnávání Jsoa byl vždycky alergickej. Vždyt^ 
ay jsae v tý dobi Cure ani moc neznalí,to opii Joy Division,teal Jsae byli ovlivněni více.

V osadoaáUa sedala so Mar’ons nakrátko rozpadli. Zůstali Jen Cingroi s Chronovskýa,zprvu 
se snažící rozject to ve dvojici. Po dvou aěsících vzali zpátky Marka Vita,přibrali Rauíora 
a po dlouhéa hledáni MÍU i zpěváka Zdeňka Nováka. Jejich touha po sxperlnentování dostala 
nové diaonzo. Ve složeni-klávesy,base,bicí,violoncello a playbacky.rozjeli nový prograa 
"Bludltté",časem přibrali druhé bicí a až na vyj laky zcela ignorovali pro rock tak nezbytný 
nástroj,Jako Jo kytara. Chronovský -"Zvukaři nás nenáviděli. Byli z nažeho nástrojového 
obsazeni Sílený.anohdy Jsae ee v aeni ich aéstech ani nevolil do alx pultu.“ Koncertní pro
graa Jakožto 1 druhá ieaokazvta neznaly přestávky. Hodina Jednolité kompaktní hudby(Oddělu
jící své části nikoliv tichea.ale zvukovýal efekty.vytvářejícími napětí.hodina hudby osci
lující na bázi post-novoroaantisau od klukovské novovlne rozpustilé hravosti až po koapozi- 
cs někdo aozi Dead Can Dance a katedrální hudbou 16.století. I přes klávssovou zvukomalbu 
vlak nic veselého. Naléhavý zpěv,plný skeptického bilancovaní a teanýcn visi,naznačovat, 
kudy a kas se aůžo člověk v okloéténúa bludiiti koaunlsau vydat a cc au zbývá,pokul se 
nechce zaprodat. Chronovský -"Bludlěté bylo koasrční absolutní propadák. Pro starý fanouě- 
ky to bylo zklamání.poněvadž to nebylo tak přímé Jako nač« první etapa. Zdálo se Jia to 
přlliS akademický.komplikovaný a těžce stravitelný. Cases nás to saaotné unavilo, a tak 
Jsae se dohodli na odlehčeni. Zlikvidovali Jsae playbacky a vrátili se ke starý koncepci."

Třetí fáze Marlene Jo ta ooučasná. Rozjeli se po revoluci.avěak vzhlede« ke znaaýa celo- 
kulturnim obtížím vystupuji Jsn sporadicky. Navíc Jádro souboru založilo vlastni agenturu 
Azyl,která ee zabývá včoobocnou aanažorskou činností pro různu začínající kapely«vytváří 
dsaokoapllacs,Jsž Jsou rozesílány na kontakty v zahraničí a občasné sea pozvs i nějakou tu 
Skupinu zvenčí. Takhle Jean Jo eohl naposledy vidět,když tu byli Stan Hod Fox a oni Jia 
dělali přodbpelu. Na onoa koncertě Jsea aěl ovíea 1 Jiné starosti než Je pozorné vníaáni, 
a tak Jsou z té jejich produkce nebyl zrovna dvakrat moudrý. 3 novýa zpěvákoa Martine« Ko
lářem vytvářeli cool tajomno nostalgického,co na pop bylo přiliě komplikované,na underground 
přlllí vznoěené.na big bit Mlo úderné a na nějakou psychodolil příliě bozkytarové. 
"A o to Jde",dodává Chronovský -"Jo tu naprostá snaha vyhnout os prostlnklau big bítu.pro- 
graaové proti toau bojujoao už od začátku. Už v první fázi vzniklo to.žo Jsao byli absolut
ními vysnavačl "lehké doby". Noaáae Jedinou písničku Dur,Jo to aollové prokleti. Právě v 
néa Jo ta nostalgie,ta aolancholická záležitost. Jo to roaanticky něžný,zastřený smutkem 
Joy Division, žádné klávesové plochy 1 když keyboards tu hrají důležitou roli s zaskakuji 
t u va větělné písniček chybějící kytaru. Bicí s basou u nás nehraji Jen Jako spodek,ale 
Jako rovnoprávné nástroje s vlastni aolodikou. Vzniká tia rytmický kontrapunkt,kdy biči 
a basa nejedou a pólu,ale vzájemné se protínají. V tý auzico sl tak nelze vybrat nic směro
datného,zdá se to roztřlitěný,komplikovaný,ale přitom jo to úplně Jednoduchý." 
Plánovali Jato turné po Evropě ... Chronovský -’Nakonec z toho ale vyíly Jen dva koncerty. 
Dnělo k podrazu se strany Ajgoelávské agentury Mužička Mladina,která sále podle reciproční 
dohody zajistit soda koncertů. Na né navazovaly dalěí po Jugoalávii a Kecku,ty ee ale seao- 
o tat ně pro finanční důvody realizovat nedaly. Zůstala tedy Jen Viděn a čtrnáct dni na to 
Jsae od dovolili luxus J«ct na Jeden Jediný koncert do Ženevy."

V eoučasnosti připravuji Marlene vydáni třetí kasety. Predrevolučné byl JoJi pracovní 
název "Mrtvý město",toň sa změnil na "átraildla v povětří". Nové písničky Jsou údernějll, 
na rozdíl od Bludlěté samonosné a některé z nich částečné flgurujou 1 v krátkých •filmech, 
které tu a taa běží v kinech. Chronovský -"Plánujeme, lo Ol to aožná Jednou po vzoru 
Michael'o Uncle vydám« seal 1 na doac«. V rámci Azylu by to nobyt problém."

eduard svítivý



K
rátce 

im vysvětlenou
N

exev tohoto č’snku je značně xavádějící. 
Jde o Intervie* a hlav- 

nia pm
tagonietou folk-rocková skupiny 

N
Á
M 

Jx. TO 
JEJN

O
. 

Tedy - 
jeau je to jedno,ne naa. 

N
áa totiž anohó věci vôbec nejdou Jedno, 

ba naopak. N
ení 

na.» kupříkladu Jedno,že tenhle časopis se díky 
tiakarenatys voprusua vždy adrií o dva až tri aésíce,čla! se stá
va doeti neaktuální» a ubírá redaktorka peychicxych síl 

do ialší 
činnosti. S tíato číslea.Jlž dvanactýa v pořadí,to snad pry bude 
lepčí,ale ty dvé předcházející "Již oficiálni",kterj van tyl. 
doručeny diky U

nijazzu - no hrúxa. 
U

ž jsea fakt aěl jakc kár ,chut 
s tia praštit. Takže pro nás 

"N
áa je to Jedno** neplatí,tedy aspoň 

ne tak docela. Platí to o člověku,ktorý vlastnia nakladen vydal 
se svou skupinou stejnojm

ennou kasetu,která fakt atojí xa to - 
a to platí i pro rockery. 

Je na ní šestnáct písniček,kteří boura
jí Jakákoliv hranice a tylu a zneaožnují úxké škatulkování• Shrnul 
bych je taktox 

Po hudební i textová stránce Je xde patrrv vliv
 

M
ertovokého pouličně draného písničkařství,N

ohavicovakůho nadhledu, 
ťlíhalovskdho roaantiaau.M

išíkovskóho reallasu,N
erezácki Istino- 

eleirnnce,vxnešenoati D
ire Straits,fo’klórnich kořenů Jethrn Tu”

. 
• •• a já nevis čeho ježte. O

statně,stačí se ozvat třeba na a^u 
adresu Praha 2 V

rátíš*avova 5 120 O
C

.nebo ještě lépe zatelefonovat 
na číslo 

H 06 a Já vás nohu kazetu zprostředkovat.
5 hlavní» i

 nic
 lát-iron N

as Je to jedno,M
i’ansa 3indo*ires -uchýxou, 

jinak »ojí« dobrýs příteles,jsec se 
u příležitosti tohnto inter

vise sete
1 

A
Tch^krát. 

7?dj- 
; 

! ti« ale nojnk sádlo a hráli as 
2achy, 

na. c aalt a ukrocw sietrovstvi světa. 
I
 Příští Ů

advojku hodláno celí 
věnovat ro;borůa všech našich partií,včetně rozborů veškerých vnoj« 
Jích i vnitřních vlivů na psychiku obou velaistrů. O

statně,posult< 
I aaai,žo 

t*» na svůj a
 a/s!

K rozhovoru tody nakonec došlo for
nou dohody,že od to skratka Schýsa napíše aáa n ta i s otázkam

i. 
A ja na obhajobu tohoto zdánlivě nekalého činu asnu jen do

 lat,že 
ty otázky bych sos nevym

yslel lépe,takže to berte jako noraalní 
regulérní interview

. 
A pr^pó, nechci van brat i luzo,ale obdobné 

xpů 
soby so běžné praktikuji i v M

ladé Frontě.M
elodii,hock-a-řopu,he- 

flsxu a vlastně i vúude Jinde.
Eduard Jvitivý

Vtw
« rfi i,'aia

pak
 led« 

|a«f 
«AM

U potet«ný ta* 
<1. 

kJ 
»i.rýni 

M
if XnH krnk« 4| 

Vala 
<j 

Kel 014 
a Ninhlnoii hrurko« 

4J 
.. ľ

cJ 
U •••“• 

»M
X 

m
o

ji 
ta* 

u H'. ktorý etea «rodinou krotkn
 

ignora»«. 
«m

an niopik 
»lim

i 
M

l»* protlhrocby 
NoptikIM po 

41 
Val* <i 

KcJ 0*4 set« M
i e 

toaat 
41 

Jxg4* 
KM

? 
IM

«» 
44 

Vxg7*ll KXg? 43 
Dta* 

KkT |«
 

KXg«r 
44 

«3* 
b 

m
atam

) 
44 

O
M

*I 
KX|4 

47 
«5* 

Kf? 
|4T 

Keen u 
Die sati 

m 
s<4*i 

a (44 w
. ta H

 If trü^hi>a 
A By*l 

>>•4 
k 

partu 
NAsiodovalo 

41. 
...Val* 

la
 psa

 «4 
«ypodalo i 4i 

. 
D

e« 
a 

hrotBoa sálu 
a 

po U
 

Vcf 
«I 

|c? 
«X 

Val* 
O 

K
cJ 

Víl* 
44 KXM VXcV t U

ncaSI sa 
rrstcu 

42. 
Kel 

|c3 
43 

V x g? h
 

O
M

41 kvality riskl Ulf tanca v po 
M

ap« •*• 
pM

ca. «1 
. ..K

xg7. 
Po 

«1 
|X«3 

44 
Dili 

44 
DX44*

O
at 

41 DXM
4 «XM M 

M Vpi. 
Cora

 f 
»a 

prípravou u 
pM

cv 
.b. 

oM
ioaai Kfdco a oytvoPll 

b
i M

ti 
tia 

U
m 

aôlM 
p*4ca 

na 
krAlov 

akts 
kfM

IoV
C

. 
|«3 

Vol 
44 

Ia4 
Vpi 

«1 
|i3 «.t M 

(«g Vgl 
BM

 
W

 pod
 r»

 M a partu (popr.4 sa
 

n M
. —

M
. takas» 

naanaŕit. ta 
6» 

»pokalil 
a raším

, ala to 
*

 .->t4 nas
 t ta 

31. M VXgt* 
n 

K
«J 

|a4* ü 
Kk] 

|XM 
»4 

|XH 
Dilf s4 BM

ianiInt piataka. 
4*4 firm 

«4 
»41 

naalc 
aoJM

ho 
pM

ea. ala pM
ci «arnM

o m akata 
S 

bft 
t«i 

hrotnou 
ailon 

M
. 

...Vgl 
S3 

U) 
VM

M M M M
 

H. 1'4 VX«1*I Nynl iit tora« M
 

sita 
prokrat 

nabot 
éaraM

io pil 
ca •*• nikdo aatadttl 

Bllf u aia 
«1 

44m
 a • 

tak 
pasd4|i 

a 
fnán

 
na

 ti
 rat

 i 
»an m 

can« itrltv 
pHra

 
*4 

U 
K x 43 U !l H »I M 

17 
klD SL 

M
O O

tl* 
U. 

Kal Dal* 
U 

K
B1 

proT 
b.

naapokojll 
s raautoo po M 

. 
Kd3 

■ 
opakovínta 

takt 
Vtdyt 

takto
 

skle m rfkra krtí 
u« 

sn
 

■V» M ...O
KI* 

llo pt 
i u

 
Dbl* 

a dallts 0Xa4 
M 

K
aJ 

O
a4. U |U D

XO
4 M

. DtV* 
K

M
 

H 
|«4 

041 U 
tkl 

«4 R 
044» 

Kg7 TK Kel 043* 
K dkltlsa 

prS
 

M
B« 

»a 
tertaen« 

cokoli 
dodtaat 

“
•< H« f®

, ta ea opraadn 
111 krtí 

"■»«»alu 
TI 

D< ÍM
I TI »<

 
tn n IM 041* 

Ti. IM D44TX
 

Da«. 
D

g? 
n. 

Dkl 
D44 n 

D
k4 

M
S n. 

Dt4 
Kg7 M 

Dal 
KM M

. 
KM 

IM
S. 

k! 
IM M

l 
U 

IH
 

O
KI* d 

KM M
4* 

44. 
Ra« KM

 
■t 

|d D
M

* 
M 

KM 
DM

* 
—

 
r. =

 'lk
tyla 

to 
partia u

 psa
 «4, 

M
aHt 

•«. 
B

O M
ackykat. tanca 

m M
H4a 

>r • 
« «I prapltl 

popadni
m

otaoM 
rarít« 

)an 
>a 

ckyka 
na 

krkto. 
la 

Vyla 
ikytM

a« 
41oaM

 
PNg 

pn»asn4 
proliti 

»tnoteltk
 

I »aitkk a 
po BKk. itepM napoila 

d( 
n.



H
di

eí
 to 

bl
ilo

 ap
oc

ifi
ko

va
t 7

M
ÍŠ

 -"N
e .

pr
oč

 V
Tř

eb
a b

y to
 nik

oh
o to

 čte
oá

řú
 Zád

vo
jk

y u
jia

al
o 7

M
lš -"

Já
 al

 «y
ol

i*
»1

* 1°
 nik

oh
o sa

jim
t n

ae
ůi

o.
ka

id
aj

 aá
 av

ýe
h 

at
ar

oa
ti d

ut
. A

la
 kd

yi
 to 

eh
ca

i vi
dě

t ..
. Já

 jaa
o o

so
bn

i 
na

fo
uU

ne
j on

 to
.ia

 »j
ae

x.
 A t

ak
 Jo 

to
 ao

 vla
aa

 a 
vi

la
.

A
 kdo

 Jo 
a vá

n »
Jl

op
ii 7

M
ÍŠ

 -"
Id

yl
 na 

to
n tr

vá
š ta

k sp
iv

ač
ka

. Ta
ky

 ba
ně

k.
 Ky

ta
rl

ot
a.

 
Pe

re
 us

ek
. Sa

xo
fo

ol
at

a.
 Ho

ua
lia

ta
. Zp

iv
ik

 at
d.

 Vš
ic

hn
i Ja

» 
ne

jlo
pi

i."
M

ilo
to

 to 
ni

ja
k d

ok
ou

t 7
M

ÍŠ
 -'»

u J
a to

 Ja
 ln

o.
*

Za
po

nn
ěl

 Jaa
a.

M
iš -"

Ta
k to

 Jo 
ná

a ta
ky

 Jed
no

."
ži

vi
 via

 an
tik

a 7
14

13
 -'N

o.
M

y li
vi

» a
ux

ik
u.

"
Ja

k to
nu

 aá
a r

os
ua

ni
t 7

M
ÍŠ

 -'Z
hr

ub
a ta

k.
ia

 aa
 ud

lu
iii

,k
ou

pi
l on

a t
ro

j ,p
oa

 ta
vi

l ka
po

tu
, 

up
la

til
 u 

na
hr

áv
ku

,u
 ku

ne
 ar

t ti
 da

j po
řa

da
te

li p
ua

u,
v 

to
pi

la
 př

íp
ad

e sa
pl

at
ij e

uU
k a

 na
ad

ar
 ho

di
ny

.v
at

ou
pi

i do
 

ile
ga

lit
y.

" 
4 v

 íw
 to

 sp
oř

iv
á 7

 
14

15
 —"

žs
 po

ua
ta

vi
i či

nn
os

t, 
uč

ul
 pra

co
va

t,a
by

s a
pl

at
il n

áa
tr

oj
 

a ta
ka

l na
 vh

od
no

u p
ři

le
či

to
at

 s n
i od

aj
it n

a v
ýs

lu
ní

. 
To

 ay
el

iA
 ton

 bi
to

ve
j p

oř
ad

 (ne
jd

a»
 ao

) Ha
 vý

slu
ní

 ?
M

IS
 -“T

le
ni

 vo
lte

.'
C

o d
ěl

á a
ui

ik
an

t v 
ta

ko
ví

hl
e p

ro
ká

rn
i si

tu
ac

i 7
M

ÍŠ
 -T

ře
ba

 bu
be

ní
k P

et
ra

 No
vá

ka
 a 

aá
i pe

rk
us

ak
 uír

ov
ea

,p
ro

dá
vá

 
ký

če
 u

 Ka
rl

ov
i a»

ti,
ky

ta
rl

at
a ta

k'
ád

á r
od

in
y - 

ut
ia

 tad
y 

Je
dn

u,
Já

 Jo 
ut

ia
 ro

tb
iji

a -
 tak

y Jo
dn

u.
al

e u
 to 

av
oj

i, 
a ta

k p
od

ob
ni

 ..."
 

Ja
k a

e d
iv

il n
a a

itu
ac

i ok
ol

o k
ul

tu
ry

 u 
ná

a ?
M

ÍŠ
 -T

y to
 an

od
 »v

id
li 7

V
id

ia
M

iš -
Ta

k v
id

li.
“

Př
iv

ed
l js

ou
 a;

 do 
ho

sp
od

y čl
en

e sk
up

in
y N

JT
J M

ila
na

 Šin
de

lá
ře

 
Ú

tle
 jen

 MÍ
Š - 

ov
. M

íšo
) .

eo
uč

as
ni

 dv
or

ní
ho

 tex
ta

ře
 a 

sk
la

da
te

le
 

a v
 nap

oo
 lo

dn
í řa

dě
 Jo

Ji
no

 isu
ok

ra
tic

hé
ho

 loa
po

tlc
kš

ho
 lif

e, 
kt

er
á jaxo je

dn
a a 

pr
vn

íc
h p

or
ev

ol
uč

ní
ch

 sk
up

in
 uc

hý
lil

a d
o 

ile
ga

lit
y.

la
k J

at
o p

ři
lil

 na 
ná

pa
d u

ch
ýl

it a
o d

o il
eg

al
ity

 7
11

5 -"
By

la
 to

 nu
tn

os
t'

To
nu

 na
ro

au
ai

a
M

ÍŠ
 -T

o J
e jo

lM
-

H
a.

 Ne
ch

ce
l ao

 ro
ap

ov
ila

t o
 ka

pe
le

 7
M

iš -"
C

hc
i“

77
7 14

15
 -"k

on
i to

 sna
d Jo

la
n 7"

V
y »

st
oj

íte
 o p

op
ul

ar
itu

 7 V
id

y!
 to 

Je
 Jed

na
 ta 

tik
la

dn
ie

h 
vi

ci
,k

te
ro

u k
ap

al
a p

ot
ře

bu
je

 ...
 

M
iš -'

N
oa

 Je
 to 

je
dn

o.
 My 

Ja
» to

tli
 do

br
ý.

* 
N

o to
 Jo

. dá
 cl

 dok
on

ce
 ay

vl
la

.io
 ve 

sv
is i

an
ru

 pa
tř

íte
 k v

ý
kv

ět
u č

a.
 fol

k-
ro

ck
u.

N
iž

 -T
o J

O
. Ta

ky
 O 

ta
s v

iic
hn

l.k
do

 př
ili

l do
 sty

ku
 a n

al
i 

au
llk

ou
 vi

di
.' 

Ta
k p

ro
č ta

 ile
ga

lit
a ?

 
M

iš -"
Pr

ot
oi

o to
,le

 to 
vi

di
,to

 nu
la

či
.'

Pr
oč

 7 JÍ
Š -'

M
af

ia
 os 

bo
ji o

as
 x s

ob
i pu

st
it.

"
D

ob
rá

. A 
pr

oč
 a J

ak
 vx

ni
kl

 vi
l n

áu
v 7

M
ÍŠ

 -'Z
po

čá
tk

u J
aw

 ae
 jae

nn
va

li k
ád

i by
 ...

 By
lo

 to 
ta

ko
vý

 
an

al
ir

ý a
 hl

av
ni

 to 
ro

pr
ei

on
to

va
lo

.le
 b/c

ho
a n

ic
e ř

id
l, 

tř
eb

a v
yt

vo
ři

t do
br

ou
 au

xi
ku

. To
 ae

 ná
a b

ra
ky

 po
va

dl
o,

 
ta

kš
o n

áu
v u

i by
l ne

ak
tu

ál
ní

. Te
hd

y Ja
» a

e J
ei

ti e
aá

ll 
st

át
ku

 re
la

kt
or

d M
el

od
ie

 na 
na

de
 po

p-
hv

ěs
dy

,tř
eb

a -
 

'k
ol

ik
 ei

 vy
dě

lá
te

','
ui

iv
i vi

a to
",

'u
i Ja

to
 hr

ál
i v 

So


vě
 ta

ká
n s

va
su

^t
ak

 na
a p

ři
šlo

,le
 na 

ty
to

 otá
xk

y p
ro

at
i 

Ji
ní

 od
po

vě
š »

ex
ist

uj
e »

1 N
aa

 Je 
to

 Jed
no

. Pr
ot

o to
 

př
uj

w
oi

va
nl

."
K

ol
ik

 vá
s v 

ka
pe

le
 Je 

? 
dl

š -'
Ta

hl
e o

la
xk

a n
ik

oh
o n

au
jlm

. Jin
ak

 5-
7.

 Nik
dy

 1 d
ev

ět
.

V
ys

tu
pu

je
te

 »«
»d

ni
 v l

le
hi

a p
oč

tu
 7

M
iš -*

N
e. N

ěk
dy

 i v
 lle

hi
a.

"
K

dy
 vis

 au
le

» v
id

ět
 7

M
iš -

'A
i ni

kd
o sv

ed
u t

el
ef

on
,u

vo
li a

 re
ku

.p
oj

dt
e p

ob
eJ

t 
a s

ah
ra

jte
 ná

a.
"

U
i ao

 tak
 et

al
o 7

U
lš -

'N
e.u

aa
a t

el
ef

on
."

U
i Js

te
 př

ec
e a

la
 pá

rk
rá

t v
ya

tu
po

va
li 7

M
ÍŠ

 -*A
 »n

i to
 Jed

no
 7“

N
aj

at
o n

áh
od

ou
 no

c na
fo

uk
an

í 7
M

iš -'
N

áa
 Jo 

to
 Jed

no
. Al

o n
ej

a»
. A 

ta
ky

 Ja
».

 Jak
 na 

co
."



s-KARLEM
REVIVAL - JAK SE TO VEZME

"Chodská" Jo colkea přitul«* * pro rozhovory klimaticky Ideálai rostaurace třati cono- 
»i okupiny.vo které,když «1 objednáte Hulandak* nebo zkrátka "«éjaké stadké bil* vino" 
(na značky na ide aohloli).přinesou via trpká a když vrátíte číinlei pivo dvoucentimetro
vé pod míru,donose váa o cenlák vydařenější (inam hospody kde ul ae piva v takové« přípa
dě nedočkáte). Chvíli po té co dosednu,přicházejí oba «oji apoleínici Kála Cuetav Božen 
a uuay Industriálnik Honta Duspéva. Aoč viek nabude o obráběcích «trojích a Jiskry meta- 
Jícich bruskách na Jevlitl.alo o sdruženi K A Hi L 0 OTT H £ V I V A L , jehož 
existence - zejména v období listopad 89 / léto 90,ol nemohl navolanou! akorát diletant. 
Těžko říci,Jestli k oné vratvě lidi patří i sám "Velký eladký Karel". Každopádně ae dodnes 
Ještě neobtěžoval ozvat,a tak aal kapele nezbude nic Jiného než vlit iniciativu do avýeh 
rukou a vyhledat ho v Jevanech. Jde totiž o Jeden z aála poete laich nesplněných cílů 
kolmé kariéry tohoto projektlčku (nařikejae tonu tak velkohubé - projekt).
-"Dosáhli Jaas skoro Vácho,čeho jeae aohll. Překonali jaae téměř vóechny postupné cíle. 
Vyšlapanou cestičkou Jsme se vydali po stopách božského Kájí a v podstatě už au žlapea na 
paty. Tak Jako on Jsm začínali v klubech .oslovili Jeae venkov .dostal 1 Je» se do Lucerny. 
Jaae na videu a ted budoa točit dvé píeničky pro televizní pořad o českém revlvalu. V pod- 
• tatě už zbývá akorát divadlo 3laný,Laa Voges a potvanxa od mistra na spoločné turné u 
přílažitoeti Jeho pétapadesátin."

Co Je pozoruhodné,ne to kaa se áž dostali,Jim atačilo mině času i «éně aktivity,nsž «use' 
v šedesátých a eedadesátých letech vynaložit sem Slavičí pěvec. Výčet koncert! do oné stě
žejní Lucerny Je nesrovnatelný. U Hevivalu akorát - prealérový Dan enzády v óuchdolo, Ja 
Delta,Loket u Sokolova,Chlupice,Strahov 007,hotel Intormcional .parník Vltava ... a pak 
už přišel onen don na který se třásli a stálo Ječte třoeou generace domicich i zahranič
ních umělců.(I Laibach a Laurie Anderson sl nějaký ten rok počkali.) 
-"Hailápnutá Lucerna ae při našem vystoupeni rosdétita na dva aohutné tábory. Kaa tat doslo
va třídní boj. Co Jo viak potěžitelná,nikdo neodcházel k barům - o to víc so diokutovalo 
a věnovalo so nám pozornosti. Vznikl takový bördel a takový hluk,že Jaae naolyžell ani 
vlastní odposlechy. Půlka lidí tomu fandila,pochopila o co Jde a zpívala sl s aim,druhá 
půlka se vžila do situace,že se ocitla na skutečné« koncertě Karla Cotta a podle toho se 
chovala. Pískal i,házel i po nás všechno možný a řvali abychoa ill doprdolo. Z psychologlcký- 
bo hlediska to bylo dost zajíaavý. V každéa to zkratka vyvolalo potřebu nějak zareagovat 
a v tom jsae ae podle původních záměrů trefili."
Stále «1 Ježte uniká eaysl tohoto celého retro-ehoe. Že vzletuji revivaly Velvet,Holling 

Stones a Beatles,to chápu 1 když toau nefandia,ale proč připomínat osobu,která Je v -M.-h 
dějinách zapsaná jako kulturní "povznášstel" totalitní aaělnórie.Jako ten kdož ruku v ru
ce e Cottvaldovyai následovníky,cynicky a chamtivé manipuloval a bezvládnou lidskou aasou 
- (Asi i proto neaůle být tenhle článek čisté humorný - ač to k tnou svadí,ono to totiž 
dost dobře nejde. Aleepoň to tak cítía.)
-"Nejde tady Jen o Gotta. Nejde o revival ve smyslu obdivu k nokosu či k ničenu,ale o re
vival ve sayslu rminieconce.rotra 70 let u náa. Jde o to připnwnout lldm.žs zojaéna v 
lotech Ti - 76 tu bylo absolutní prázdno,totální kulturní vakuum. Všichni byli tenkrát 
zakasaný,nikdo nehrát .akorát Olympic na politicích festivalech a Karel Gott. Ten celou 

3$



31



tou dobou prodal bar překážek.Byl všude,samý rozhovory,chrlil Jednu dossku xa druhou, 
aél engežiaá v tas Vegas,bouřní sály v Nemocku a když napočítána dechovku,tak snad 70X 
produkce v rádiu patřilo Janu a jeho opigonůn jako barton apod. Lidaa aa to malině cpa
lo do hlavy. Mnoho rockerů ae dnoa tváří,že Ootta nikdy napoolouchall. Tonu proatě ne
věříme, nešlo ho neposlouchat. Byl viude.byl v rádlu v televizi 1 na Matějský pouti,nolle 
ae tonu vyhnout. Chceme lilou otevřít oči a říct Jla,že oe není za co stydět,zzy osobni 
ae za to noetydíne. Ty Jeho plsnlčty Jsou zkrátka nevynazatelqý,ovokujou část osieho 
života. Nade generace Je bezpochyby Got*srn ovlivněná. Co z toho dál prášení,čím eo to 
dál odráží,to žel nevíme. Každopádně Je „Istú, že pokud ayabolaa Anglie sedmdesátých lot 
byli Sex Pistolo ,gy aěll Karla Gotta a dali! nái symbol byl už akorát Husák. Když řek- 
nei; "70 lita 7",tak co se ti vybaví Jlnýho ..."

Nápad dát dohromady tenhle kolektiv vznikl v době,kdy ae anožily útoky proti Gottovl. 
V podá ta tě ilo o "bokovku",o odreagování od řízných rockových a Industrlálních těles ve 
kterých byli a Jeou Jednotlivý členově zaangažováni. Hlavni oooba Bovivalu - Kája 0. Bo- 
žan,v ti době opráiil anoho lot otari eingly Gotta ze stegnačního období a nalezl v nich 
novou kvalitu. Hned au přiilo na ayal.žo nejaladší rocková generace tyhle pláni ani nez
ná a že by ztálo za to jejich věčnost připomenout. Ani nu nedalo problěa získat pro svou 
"uilechtilou* ayilonku nuilkánty Jeho generace. Vilchnl ty pianě znali a tak oe to ani 
neauselo noc zkoučet. Hlavní byl sápal(a ten už zastínil nijaká to hrubě dllotanatví. 
Nezkoušeli Lásku bláznivou.Nádherný chór,Lita prázdnin,Nevinnou.Montiho čardái pro sólo 
klarinet,Má první láska se dnoa vdává,Jo Jaká Jo.neaohlo chybit ani Kávu al ooladia, 
- zkrátka nojstižojnijii Gottovl akladby. Při znoj to ai (vy stárli) Jak dlouho Jota tyhle 
viel neslyšeli a přesto Jo stačí připomenout jen názvem a už si Je pobrukujete,nehledí 
na to zda Gotta nonávldito,tolerujete či ailujete.
-*V podstatě ae to Jen rozopealo a každý už viděl,co aá hrát. Aranže u Cotta alce dilaly 
hodně,ale ta podstata byla velice Jednoduchá - a ta ta, a ta ta. Aby to po tolika letech 
jeiti někoho oslovilo,pokuslil joao ae tonu dát nový rozaěr. Hudbu Jsao alce pro auten
tičnost doby zachovali Jakž takž v původní podobě,ala texty Jene zreálnili,zdrsnili a 
zdepreaovali. Maji být protipólem tich rozjásaně Gottovakých. Jo to to aaaě Jako a mýa 
hlasem. On aá ten ovůj alaviči.Já aáa Ukovej dranoj,chraplavoj. ákvllibriatlka milch 
hráčů není na takoví úrovni Jako u Jeho orchestru,a tak si mnohé party,kterú u Staldla 
hrál Jedinec typu Slováčka,rozdělujeme pro dva 1 více. Navíc aísto trumpety.kterou on 
používal,aáae vlastní Invenční přinoe a to banjo. Za zaznamenání stojí i fakt,že Gott 
má Slováčka a my mamě baryton saxofonistu a takú klarinetistu - tedy mámo dva Slováčky. 
Dále ae už držíme stejných struktur - bicí,basa,kytara,klavír a mámo takú tři sborlatky 
- Kahovcovou,Zelenkovou a Gerlovou."
Tihle kluci okolo třicítky nají toho Cotta tak "zmáklúho",že ai to nedá abych Jia nepo

ložil otázku,která al vrtá hlavou už po několik lot. Jak Jo vůbec nožný,že a touhletou 
etupldně vlezlou banalitou,kterou Gott předváděl a předvádí,mohl tak frontálni uspět 
V Německu. A Jedním dechem ne zároveň ptáni Jaký Jo vál skutečný vztah ke Gottovl ? 
-"Možný to Je proto,že Němci Jeou sami otupldni.Jon eo podívej na ty jejich žebříčky. 
Tomu nimeckýnu - hlavně Bavorelqrnu - vkusu Gott zkrátka vyhovuje. Vyhovuje Jla takovoj 
ten bezproblémovej otyl života -"Viochno máme a tenhle člověk a krásným hlášen nám k to
nu zazpívá." Ty Jeho melodie jsou skutečně hitovky,které se vetrou do nožku až chcei 
nebo nechce! a to bylo vždy něco pro Něnco. No a k tě druhá otázce; My mne Ootta sku
tečně zádi. Joitě dome,když je třeba v televizi,tak ai navzájas voláno a radujeme oe. 
Gott Je pořád syndromem čoakýho národa. Pořád bourá aály. Vilchnl ti Hložkově,Zichově 
a Jiní lil do prdělo,ale on etálo zůstává na svých pozicích. Podívej se třeba na Korná. 
Nedávno na něj v Ústí přiilo pouhých dvacet lidí a on řekl,že vystupovat nebude. To se 
Gottovl stát nemůže."

Na začátku Jato tvrdili,že Jato vloho dosáhli. A co velká deska a Joitě k tomu třeba 
zlatá,vždy{ on Jich aá přohriol...
-"Tak teď el nás doetal. Každopádně se Joitě nikdo neozval. Žel lidi Joitě nepochopili, 
že ho nezesněiňujem,ale Jen přibližujme lidem,Jež ho neznají, Rozhodni by to stálo za 
to,vydat to - už kvůli obalu. Jestliže nakonec ale žádnou desku nevydáno,tak to noní 
nái probila,ale Jeho problúa. On nás musí propagovat. Když to nevydáno tak to znamená 
Jedině,že o Jeho pleně není zájen."

Možná byete niti vědět Jeite něco o čen členově hovivalu Karla Ootta skromni ničí. 
Jejich oněm Je i časově postupná výměna č'snů v obou souborech (tzv. prolnuti řad). 
V too původním,která nás trýzní po tolik deoítok lot,chtějí nechat akorát Rokle. Vážně 
es uvažuje 1 o výměně zpěváků. Tedy,že by namleto Karla Ootta nastoupil Božen e na Jeho 
uvolněni aísto v Révívalu,sám ve'ký Slavík. , ,

EDUARD



punk je mRTev, 
 ať žije punk !



LETO^ UPLYNE JIŽ PATNÁCT LET OD CHVlLB, KDY V ANGLII PRVNĚ POZDVIHL 
PUNK-ROCK SVOU VYHOLENOU A KŘIKLAVÝMI BARVAMI NASTŘÍKANOU HLAVU. V NA- 
SKm MINI-MERIÁLU NEHODLÁME NOSTALGICKY OŽIVOVAT ŽÁj«Í MRTVOLY A PLAKAT 
NAD NIMI, ALE U.HUEME SK NA PUNK PODÍVAT Z JINÉHO POHLEDU A V SlRŘÍCH 
SOUVISLOSTECH. POPULÁRNÍ HUDBA TOTIŽ NEEXISTUJE JEN SAMA PRO SEHE, ALE 
STÁLE INTENZIVNĚ JT SE DOTÝKÁ I DALŠÍCH OBLASTÍ LIDSKÉ ČINNOSTI. PROTO 
SE CHCEME PUNKU VĚNOVAT V SOUVISLOSTI S DALÍÍMT OBLASTMI UMĚNÍ, ALE 
I V SOUVISLOSTI S POLITIKOU, SOCIOLOGIÍ A EKONOMIKOU, NEBOŤ Z TOHOTO 
HLEDISKA JE PUNK-ROCK ZAJÍMAVÝ I DNES.

PRVNÍ ČÁST: PUNK VE FILMOVĚ TVORBĚ

Punk-rocková vlna ve druhé polovin? 70. let se odrazila nejen v různo
rodých hudebních směrech a stylech vlče či méně příbuzných a původním 
syrovým garážovým rockem, ale např. 1 v novém spojeni rpckové hudby a 
filmu. V punkové generaci působila totiž řada výtvarníků, kteří měli 
smysl pro^multlmedlálni uměleckou výpověl - to znamená, že melodii a 
text doplňovali Ještě vizuálni složkou /filmové dotáčky, divadelní a 
kabaretní prvky, kostýmy, osvětleni, masky, účesy/. Kořeny takových 
snah můžeme nalézt Již v ruském *uturismu 20. let a nebo v avantgardě 
z 50. let. Díky tonu ztotožnění zpěváka či hudebníka s heroam s postu
pem času stále rostlo. Nejen, že pokračovala tradice divadelních mu
zikálů, ale 1 řada kapel se snažila realizovat své koncerty Jako rocko
vé divadlo, jouživaje přitom líčidla, dýmovnlce, mlhové bomby, Iwery, 
ale 1 různé úpravy pódia a scény.
Punková generace m*la však svá'specifika, Jež se stranila mnohdy pře
hnané art-rookové pompě , .dinosaurů”. Punkoví protagonisté začali 
hrát určitou roli /např. postavy z comlcsového seriálu, sol-fl, horo
ru.../, a to nejen na pódiu při koncertu, ale 1 v momentě, kdy vystu
povali mimo jevlětě - na tiskových konferencích, v novinách, v televi
zi, ve filmových dotáíkáoh,ale 1 na veřejnosti, v každodenním žlvwtě. 
A tak civilní Jména txohto hudebníků nahradily pseudonymy, přezdívky 
čl jména falešná. Jinými slovy to znamenalo hrát dvacet čtyři hodin 
denně někoho Jiného a navíc někoho, kdo vlastně vůbec neexistuje, To 
samozřejmě bylo velice náročné a namáhavé a Jak se ukázalo 1 nebezpeč
né /viz. makabrální osud slda violouse/, ale na druhou stranu to bylo 
1 velice zajímavé, tmy a fantazie se staly skutečnosti, díky čemuž 
začaly ožívat postavy z různých kres'enýoh seriálů, Jež do té doby 
každý znal Jen z posledních stránek časopisů. Naprosté ztotožnění se 
muzlkanta-herce se svou koncertní stylizaci a neschopnost zbavit se 
Jí Iv soukromém životě vedlo k tomu, že se takový Interpret vačaj 
oblékat, myslet a Jednat Jako nikdy neexistující postavy. Proto bylo 
vystupování punkových hudebníků tak Šokující a zároveň original ní, 
A od divadelních prvků v populárni hudbě je už jen malý krok k filmu, 
Nejslavnějším punkovým snímkem se stal příběh shrnující ex post karié
ru Sex Pistols - stomlnutový film , .The Great Rock’n’Koll Swindle”, 
který vymyslel manažér skupiny Malcom McLaren, zcela poručil tradiční 
pojetí hudebního filmu, jehož těžištěm bávaly většinou zpívané a taneč
ní výstupy herců a známých zpěváků či skupin, film společnosti virgin 
je kombinaci hraného dokumentu a animovaného filmu, celé punkové hnu
ti Je v něm vyprávěno manažerem a ,#Velk-mj manipulátorem” maloomem 
MoLarenem, který ,,skromně” zdůrazňuje svou nezastupitelnou ulohu me
zi punks a vystihuje způsob. Jakým Sex Pistols dokonale ovládli masové 
sdělovací prostředky. McLaren, který mxl Již z d*ívě|ška zkušenosti 
v práci s filmem, se pokusil ve svém snímku zachytit- obzvlášž vzrušují
cí soény a skandály skupiny a sám v nich vystupuje Jako tnje -ný prů



vodce a organizátor, Jakým vždy chtěl být. MoLarenovou snahou bylo na
točit film Jako vlastní karikaturu 3ex Pistols a tím se cynicky vys-vU 
vžem ostatním punkovým kapelám a Je floh příznlvcte Jako Idiots, kteří 
naletěli jejich velkému rock’n’rollovému podvodu.
Z filmu mxlo punkové hnuti vyplývat Jako zcela neěkodný hudební projev, 
kterím Sex Pistola věechny zúčastněné dokonale podvedli a Jeětě získa
li desetitisíce dolartJ od gramofonových firem na daläí a další skandá
ly Možná, že to Molaren tak opravdu chtěl od samého počátku, možná to 
bvlo len poslední zoufalé gesto - po tak katastrofálním konci kapely - 
Jtó zůstat stále nad věci a Jak být 1 nadále , .Velkým manipulátorem’’. 
Ti kteří stáli u zrodu punku by väak nejradxjl Mctarenovl vrazili pos
ti do zubů. Punk totiž vznikl zcela přirozeně »e sklepích a v garážích 
a nevznikl proto, že si jej McLaren vymyslel - ten Jen velice žikovně 
využil situace, konečně mcLarenovi dnes nelže věřit ani slovo.
ale at už byl McLarenŮv cíl Jakýkoliv, vytvořil Jako pry.1 punkový film, 
který dodnes znatal svým způsobem originální a ojedinělý. V roce i*8® 
natočil sice režisér Jack Hazan více než dvouhodinový dokument o Clash, 
nazvaný ..Hude Boy”, “1® ten neměl takový ohlas ani tutéž Šokující si
lu Jako ,'ťhe Great Kock’n’Boll Swindle”. Slávu tohoto filmu nedosá
hly ani dalěi snímky zabývající' se punkovým tématem /nnpř. film Dona 
Lettse ,,original Punk Movie”/.
řílm o Sex Pistols, z n*hož vyčlo 1 dvojalbum, tak vlastně vío šokuje, 
naž uspokojuje po umělecké stránce, ale konec konců Šokovat chtěl McLa
ren vždycky a za každou cenu. Ani premiéra filmu se neobeěla bez skan
dálů. Postarala se o ně i Siouxsie, zpěvačka z post-punkové ®£upiny 
The Banshees, která na premiéru přiSla v tričku, na němž se ukájeli dva 
homosexuálni kovbojové, což se nelíbilo hostům z
Siouxsie nakonec vyhodili ven násilím a to proto, že své tričko hodlá 
la tedy svléknout - ověem aniž by se namáhala pod ním JeStě něco mít ...

Ač ty rtejdrsnějěi scény MoLarenova filmu Jsou pochopitelně spálené 
/vražda ve vlaku, orgie v Brazílii a nebo závěrečná krvavá scéna filmu 
z vystoupeni <iclouse v Pa*iži/ dráha Sex Pistola byla natolik skaň- 
dální, že se divák může ptát. Jestli to tak onmvdu nebylo. Ale neneoh- 
me se ožvindlovat a nezapomínejme, že vSechno Je Jen velký MoLarenův 
podvod ...

THE CREAT ROCK’N’ROLL SWINDLE

Výrobce: Virgin
Hok výroby: 1978/9/
Mluveno: anglicky
barevný, hraný dokument s animovanými pasážemi
Námět a scénář: Malcom McLaren

Sex PistolsHudba:
Hrají: Malcom McLaren /The Kmbozzler/, Ste’-e Jones /The crook/.Paul 

cook /The ter-Maker/, Sid vicious /The uimmicx/, Johnny Kotten 
/The uolaborator/, Ronnie Biggs /The KxU*/.
Uonrad, Mary Millington, Julian Holowby, nelen uf rroy, Frye 
Hart, Alan jonos, Tenpore rlidor a speciální host Irene Handl.

toľcon McLaren v gumová masce začíná během titulků tajeným Šepotem 
oblasiovat svoji Slohu ..Velkého manipulátora”, manažéra a organizá
tora punkového hnuti, za něhož se vždycky považoval.
Wíběh se vrací do Londýna roku 17®0 přímo do středu anarohie ve 
apojeném království«•, kdo se koná drastická symbolická poprava fi- 



gurin všeoh členů Sex Pistola, včetně jejich manažéra McLaren«. «ozváš- 
něný a rozdivočelý dav pověs! pít figurín v životní velikosti na šibeni
ci a zapálí pod nimi hranici. Pak orgie zla a násilí, při nichž se zná
silňuje a pálí desky rlstols, pokračují divokém tancem až do rána, ovšem 
celý tajemý výjev jen v televizi sleduje s cynickým úsměvem xciAren a 
Jeho ne zrovna půvabná liliputánská družka. Bývalý manažér ,.popravené** 
skupiny nakonec začne sán trnat pjakáty óex rlstcls a ničit jejlon nec
ky. Potom začíná vyprávět ne ’důležitější události ve skandální historii 
sex pistola.
Vel js rok 1*78 a McLaren vyhlašuje heslo.Poslechem sex Pistole se mů
že napálit každý Slovák”, néhem toho Pistols a jejich punkoví přátelé 
zpívají o velkém rock*n*rollavóa podvodu, kterému všichni ostatní nale
těli, uěhem písničky McLarenova lilicutánka sestavuje barevnými písmeny 
- velkými Jako Je ona sama - název celého filmu. Vzpomínky MoLarena za
čínají v roce 1970. Zatímco uvažuje ve vaně o skandálu, Jaký by neměl ob
doby, Jeho líliputánka patřičné upravuje vizáž mladé, nahé dívce, která 
má rtěnkou popsané tčlo a dostává první punkovou lokal. Nečekaná proměna 
vyzáblé, nenápadné dívky v iábelsky nalíčenou, žluto-černé odbarvenou a 
vystřihanou punkerku šokuje přesně tak, Jak sí to McLaren přeje . Mladá 
dívka vzápětí vyráží na první punkový koncert do *100 Ciubue. A Jo to 
tady! dokumentární záběry z koncertu, při němž Rotten svým divokým zpé- 
vem uvádí do varu nakolik desítek punkert, ovíjejících se v divokém po- 
gu, ve kterém není nouze o podlitiny a vyražené zuby. Za úderné muziky 
se na parketě míhají žluté, zelené, červené kohouty vlasů, holé lebky, 
malby v krátkých účesech, černé brýle, krvavé nalíčené, či spíš znetvo
řené obličeje. Divoké strkání a poskakování v malinkám, sklepním sále 
na sobe namačkaných punkert osvětlují barevná světla, vzápětí padají mi
krofony z pódia, na baskytaru lira je ještě Clon Matlock v tričku s por
trétem aarla Marxe... Anarchy lu The UK.
DíJ se vrací, zpět do roku 1978, kdy 1 bývalý kytarista sex Pistols Steve 
Jo^es vzpomíná na uplynulá léta v kanceláři plní plakátů Pistola. Zvoně
ní telefonu připomene nekonečné telefonická rozhovory, které míly za vý
sledek smlouvu o (grn-o^onovou fitmou Blil na 30 C00 dolarů. Úspěch kapely 
začal Svolná nabývat reálných obrysů ... V zámeckém parku, hle si MaLaren 
se svou llliputánkou v tejúplných chodbách zazpívá Jakousi muzikálovou 
melodii, sl ,,Velký manipulátor” vzpomene na skandální vystoupeni Sax 
Pistols v televizi, kde napadli moderátora hudebního pořadu Mília Grun- 
dyho. Skandál v přímém přenosu vyvolal obrovská rozhořčení n znechuceni 
u televizorů a všechny význa né lond^sk* deniky druhý den proklínaly 
, ,zuřivost a svinstvo punkového kultu” a rezolutné žádaly postih Sex 
Pistols, nebol ,,šokující punk Je ’en vvzva k pollosti a hnusu.” o sku
pinu se však začalo zajímat náhle spousta Udí. ro dokumentárních rozho
vorech a ukázkách z koncertů nluleduje kreslení pasáž o cectč ristols 
z letiště /kde všichni před punks zdušen'* nrchaji - krom' novinářů/ až 
na Severní pól. V této době ruší rad*ji společnost SMI smlouvu s kape
lou s odškodněním 30 000 dolarů.
Sex Pistols po vyhazovu od MU podpisují smlouvu s MU Records před mu- 
ckinghamským palácem na 00 000 dolarů za teatrálních gest Viclouse a Ho- 
ttena. Kreslená část filmu vypovídá o zděšeni a brize v sídle A4M T a ne
ní divu: Rotten všechny stěny s obrazy Beatles přestřikává černým spre
jem, Cook háže po úřednících fíriy natočen* desky, Jones nu dánské toa
letě uspokojuje své vášně v jezdecké poloze se sektet-'Fkou a Vicious způ
sobí vytopení areálu. Během řáděni kapely McLaren podepisuje smlouvu.
avšak ani smlouva s a«M nemá dlouhé trvání diky největšímu skandálu sku
piny. Po Temži se totiž rozjel v den véročí korunovace anglické Královny 
malý parníček, na němž Sex Pistols nebrali pochonltelně nic jiného než 
|Uod Save The J.ueen" /s dovětkem ja p^ději^
nioi se mo Laren Je policií zadržen na delší dobu, Rotten je poza Ji«0



píseu napaden a pořezán břitvou v obličeji a cook je zbit železnými ty
čemi na ngifclátoreoh. Přesto kapela uzavírá smlouvu na 90 000 dolarů 
a Virgin accords. zlatou desku ristols pak Jones znechucen« použije mís
to záchodové mísy, v hotelu ,,Cambridge «apis”Je Jones svčdkem nezvy
klých výjevů /nahá rybářka vytahuje za zvuku symfonie prutem z vany po- 
tápáče/ a nakonec Jej svede nahá exotická krasavice.
Odjiždi se na turné do Spojených států. Divoká mcLureuova Pur^a" 
vlaku uškrtí ocelovým drátem mladého transvestite a po táto poslední 
lekci opouští v ženském převleku McLaren 1 s malou iáblloí vlak a od V 
dl na letiště kde v rozhovoru s novináři označí Kotvena za kolaboranta. 
pL^nlkoncértPistols skončil 14. ledna 1970 V 3an Franc laku při pls- 
nl .^Holiday's In The Sun’/ když začal opitý a vyprovokovaný 
mlátit svou baskytarou do publika, z čehož vznikla nepřijenná rvačka.

A vracíme se zpít do současnosti v den premiéry nového filmu
•Jrollový podvod.” V kin* ae objevuje 1 -ones. Po reklamách a Piových 
titulcích ze světového tisku,oznamujících konec sex Pistols, začíná film. 
McLaren, Cook a ..ones odletěli z DUA do Hlo de Jane Ira, aby tam s účastní
kem velké vlkkové loupeže Ronnie Biggsem natočili skandální píše*,, The 
Biggest Bow*! zatímco sl v klnč k Jonesovl přisedá nadšená obdivovatelka, 
naplátné hýří barvami a sličnými tanečnicemi ulice hlnvnlho m«sta Brazí
lie při velkolepém karnevalu. Nadšeným obdivovatelem torza Pistols se 
tu stává Jakýsi muž libující si v nacistická uniformě, s nimž pak cook a 
-ones zpívají divokou píseň , .Pretty vacant” na malá loice, při čemž 
Jsou ostřelováni šípy dvou krásných amazonek.
Brazilského nesmyslu se nezúčastnil ani vyhozený Hotten, ani Bíd Vicious, 
který se objevuje v pařížských ulicích, nebot má vystupovat v Olympii. 
Vioius. ve své kožené bundí a červeném tričku s hákovým křižem, s potč- 
šenim provokuje a ohrožuje pařižany v ulicfaňlkavárnách. Nakonec si v Je
dnom Krámku kouní revolver, podepiše se Jedné prodavačce fixem na bílý 
pláší a rozmázne dort o obličej pařížské prostitutky, které se ná: dn> 
podobá Jeho přítelkyni Nancy Spungenové.
večer je pařížská Olympie natřiskaná k prasknuti pařížskou 8"®^°“ 
ve fraoioh, drahých kožešinách a špercích, 
chod svého miláčka Bída, ren se.objevuje na nesvícené scéně v bílémsa 
ku a začíná Jeho bombastické show, za bouřlivých ovací ?fejde vicious

. melodie Mv War*’ k agresivnějšímu projevu/ ale snobské publi-od sladké melodie „My way k agresi z ^pay revolvor a
^stMlľ^MTOi řady svýoh’nadšených fanoušků. Znechucené .odhodí prfzd- 
nou zSÜ STUXÄte^ušti panicky ječící sál. To však Již 
“ones nevnímá wbož jeho blonďatá obdivovatelka, mající na sob« už 
Jen punčochy a střevíčky, omámené vzdychá na sedadle s 
nýma přes opěradlo další řady a s Jonášovou hlavou
Ala to už Ie nejen konec filmu, ale i konec Pistola. Lidé odcházej! z 
kina, zatímco na látn* běží titulky a kreslený ^V^^Vnose 
s plachtou, na niž je zobrazena královna se spínacím špendlíkem v nose, 
stoji všichni členové skupiny a jeden po druhém pada 1Í do moře, kde je 
požírá žralok s nápisem »VIRGIN*. A zatímco se loi potápí i s 
moLarenem, v kiná se probouzí rozcuchaná s k«s-

h hladd hvA šntv .ones jako poslední divák zacln. zpívat s Křes 
lanými postavičkami na plátné, kde vlny oceánu pop music a J’0“
příliš rozbouřené, než aby šlo plout dál na zrezivělé a prohnilé lodi. 
Bo titulcích se objevuji noviny oznamující palcovými P^fte^č^«

Tomáš SEIDL

(3*



L
U
S
H



Rok M90 byl pro firmu 4AD opít velmi úspěšný. O potvrzeni Její vý
tečné pověsti nejen nozi nezávislými nahrávacími sn olečnostml se však 
tentokrát nepostaraly nouze nová desky hvizd táto ,.londýnská značky 
dobrého vkuau”/Dead Can Danoe, Cocteau Twins, PlMles/, ale 1 debuto
vá «Iba skupin The Breeders, Pala Saints a zejména ,.spiritistnč-ara- 
bientniho''tria His Name Is Alive, wšem zřejmí nejsllbněJsím kytaro
vým objevem Ivo Watts-Hussella bude ataplna LUSH, Jejíž veDra deska se 
objevila ve druhá polovině roku konečně na trhu /samozřejmá, že ne 
na tom našem/.
Lush znamená svřžest, ale 1 bujnost,' a to nejen když hovoříme o flóře, 
ale 1 ve smyslu erotickém. A není se áemu divit - obé dívky, ktexév ka
pele hraji, by nenechaly nevzrušeného asi ani papeže. Skupina vystupu
je v klasické llverpoolské trojkytarová sestavě: Mlkl Berenyl - zpěv, 
kytara, am® Anderson - kytara, doprovodu* zpěv, Steve Rippon - basky
tara a Chrla Acland - bld. Za vlo než desetiletou existenci 4AD se 
u této firmy objevilo již několik dlvělch respektive amlěených kytaro
vých formaci - LUSH se však od nich odlišuji, přestože v sobě spojuji 
melodickou chytlavost pop-punku německých A mal Deutschland, kostrba
tou neučesanost písni Throwing Muses 1 syrovost garážového rocku The 
Breeders. LUSH k tomu všemu přidávají navíc Ještě originalitu a wsl 
pro kombinaci výrazných melodických nápadů se značně ostrými kytarový
mi motivy, Jež jsou mnohdy tvrdší, ale hlavně pestřejší, nebrané sklad
by punkové klasiky. Skladby LUSH tak mají velmi zvláštni charakter - 
Jak výstižně říká Ivan Cafourek, Je to ,,Jakoby si podaly ruce skupiny 
sonic Youth a Cocteau Twins”. Není se tedy čemu divit, že kF LUSH na
zvané Had Love produkoval Hobln Guthrie, kytarista skupiny Cocteau 
Twins, Emétlvni pisnlěky máji osobitý rukopis, který zřejmě neni vyvo
laný Jen exotickým původem /a půvabem/ porcelánově krásné Mlkl /napůl 
Mafarka, napůl Japonka/, ani tlra, že divě! polovina skupiny navštěvu
je vegetariánské restaurace v Soho.
Patnáct skladeb na nezvykle vyrovnaném LP Gala stahuje do Jednoho kca- 
paktnlho celku obsah předcházejících maxislnglů a mlnl-elpíčka, které 
vyšly u 4AD v letech T989-90. Proto se tu setkáváme 1 se dvěma remlxy 
/písničky Thougrtforma a Scarlet/. Téměř výhradnými autorkami hudby 1 
textů Jsou obě dívky: zatímco Mlkl píše,razantnější, tvrdší písničky, 
tama vyiýšll Jemnější, až folk-rock-rvč křehké skladby. Charakter Je
dnotlivých planí podtrhuji /a nebo a nim záměrně kontrastuji/ i znač
ně odlišné polohy zp’-vu: slyšíme tu hlas žensky něžný /Deluxe, Downer/, 
snově éterický Jako z Jiné planety /vynikající Scarlet, Sweetness And 
Light/, prodchnutý holčlčlm půvabem /Hey Hey Helen/; ale 1 pouličně při- 
drzlý a neromantický /Baby Talk, Bitter/.
Někdo může namítnout, že LUHH nepřinášej! vlastně nic nového. Není to 
ale pravda: jejich přímočará, svižná, svěží* nápaditá a ”řesto zbyteč
ně nekomplikovaná muzika dává mnohem víc, než Jen příjemný dojen z po
slechu. Neobjevují se tu sice žádné progresivní, novátorské postupy, 
tak Jako třeba u Cocteau Twins /těžko lze také hudebnin návratem do 60. 
let objevit něco nového/, ale LUSH tato léta dokáži přenést do dnešní 
doby a mimořádnou elegancí, ženským šarmem a muzikantskou zručností, 
takže vzniká zcela osobitý útvar a nikoliv Jen revival. Navíc i podle 
KP Je zřejmé, že kapela nestagnuje a že se neustálo vyvíjí, a že Je 
teprve v rozpuku, uvidíme Jaká bude další deska - takhle slibný debut 
měl u 4AD opravdu málokdo. LUSH Jsou tedy zatím v neurovnani a divoké 
džungli populární hudby tak trochu Jako rozkvétající poup», ze kterůhc 
podle všeho může vyrůst nádherná růže. Tomáš SEIDL
DISKOGRAFIA: Soar /1989, mlnl-LP/ 
““=====“ Mad Love /1990, KP/ _ _ ,

Sweetness and Light /1990, mnxl-ST/ ,
Gala /1990, LP/ (39



U »OP0DSTATXÉH0U UnÁŽKU PANA ZAJPTA (SOVÍ >1 On L MW J V UINUUJ (fatf ZA 2 PIVA, 
CKLUVKŽ ÔSHEXHITICKY ôDŽUlJElffi i -"JatE VŽICIIU DO JLUMOHO SWtCl, V&TNá 
5£ra£DAKTOHA ZA 2 PIVA."

KUHTIzXní z 25 AVKSUb * EMJAHP SVÍTIVÝ__________________________

ČTENÁŘSTVO II j Jistě Jste al pověiall ,i« tohla Sialo Jo o pilku aenái (nikoliv 
obsahově). Všechny atranky byly tas ní o o.i ■ foraitu A4 na A5 a to Siatu a Jen i 
ekonomických důvodů. K tonuto ěoúonl Jane se uchýlili po tě, co vlive« odraženi 
stouply náklady až na takovou neúnosnou hranici,že Jeden výtisk 40 stran A4 as 
blížil k Uvratná sumě IJ-Kčb (slovy - třinácti III). Jistá chápete,že UNIJAZZ 
nemá penise na rotdávánl (Jootll vůbec nějaké má), a tak doufám, že toto ttrpanli- 
eení pochopíte. afovajp, a UTAHOVÁNÍ OPASKU ZVLÁáŤ eS

OBJEVÍ 
NÁS AMERIKA?

^UNIJAZZ

Vydal UNIJAZZ - sdružení pro pcdicru kulturních sktivit 
jako prílohu časopisu UNI — Eolztmcyo 7, 11C CO Praho I, 
Podávání nuvincvých zásilek poveleno fteditelstvíc poít 
Praha, C.j. P197/90 - P/1 ze dne 23-’0. 1990.

Únor 1991


